

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Przedpłata wynosi:

W MIEJSCU kwartalnie 4 złr. 50 ct. miesięcznie 1 „ 50 „

Z przesyłką pocztową:

Miesięcznie w kraju 2 złr. — ct. w Monarchii austro-węgierskiej do Prus i Niemiec, Francji, Belgii, Szwajcarii, Włoch, Turcji, księstw Nadd. i Serbji po 7 złr. 50 ct.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 cent.

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” ulica Łyczakowska 1. 3. — Ogłoszenia w Parisie przyjmują wyjątkowo dla „Gaz. Nar.” sjenca p. Adama, Rue des Saints-Pères 61, Paris; w Wiedniu Otto Mass, (Hauptstadt & Verlag) nr. 10, Wallfischgasse, A. Opolik, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Riemergasse 13. Rudolf Mosse, Seilerstätte nr. 2. Henryk Schalek, I. Wallfischgasse 11, Maurycy Stern, Wallfischgasse 22; G. L. Daube & Comp. w Frankfurtu n. M.; w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukliński.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamy w rubryce „Nadstawo” 20 ct. od wiersza.

Administracja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Czas odnowić przedpłatę!

Z rozpoczynającym się nowym miesiącem prosimy szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, od tego bowiem zależy regularny odbiór naszego pisma.

Prenumerata miesięczna we Lwowie z odniesieniem do domu zlr. 1:50 na prowincji 2—
kwartalna:
we Lwowie z odniesieniem do domu zlr. 4:50 na prowincji 6—

Prenumeratę we Lwowie można składać w „Bierze dzienników”, ulica Karola Ludwika 1. 9, które pismo nasze bezpłatnie dostarcza do domu. Dla Szanownych naszych abonentów uzyskaliśmy nową serję dzieł Kraszewskiego po nadzwyczaj zniżonej cenie 25 ct. za tom.

Chata za wsią, powieść (3 tomy). Historia o bladej dziewczynie z pod Ostrej-Brany. Kordecki, powieść historyczna (4 tomy). Latarnia czarnoksięzka, obrazy naszych czasów (4 tomy). Pamiętniki nieznanego (2 tomy). Pod włoskiem niebem, fantazja. Ułana, powieść polska. Zygmuntofskie czasy, powieść z r. 1572 (4 tomy).

Powyższe dzieła rozsyła się tylko po 10 tomy razem. Na koszt opakowania należy dolać 10 ct. Pieniądże można nadesłać wraz z prenumeratą na *Gazetę Nar.* do administracji, ulica Łyczakowska 1. 3.

Lwów d. 3. listopada.

Wobec wybitnej roli, jaką w politycznym życiu Austrii poczyniła odgrywać niemiecka obóz katolicki, podajemy główne ustępy odezw, zwołującej na powszechny austriacki wiec katolicki, który od d. 26. do 29. bm. ma się odbyć we Wiedniu. Poprzedni odbył się przed 17 laty. Dlaczego więc ten ma nosić miano „powszechnego austriackiego” nie rozumiemy, skoro na odezwie podpisani są sami tylko Niemcy? Chyba dlatego, że przystęp do niego jest każdemu obywatelowi Austrii otwarty. Owe główne ustępy brzmią:

„Minęły czasy, kiedy to prostemu, wiernemu, skromnemu obywatelowi wolno było ograniczać się do spraw swoich prywatnych. Dzisiaj położenie Kościoła zmusza każdego katolika do bronięcia najwyższych interesów, a stan człowieczeństwa do poważnej pracy społecznej. Do tego potrzebujemy rozjaśnienia idei, jednności w działaniu i zapadu do czynu męskiego...”

Wielkie kwestie teraźniejszości mają być rozbiarane na wiecu. Najbardziej piekają za wszystkich, kwestja socjalna będzie jak najgruntowniej traktowana. Stosunek wszystkich wiernych katolików do państwa co do szkoły wyznania i wój, znajdzie zupełną ocenę. Z sumieniem powaga rozbiarane będą zasady, według których nanka i wychowanie urzędowe być winne. Pielegnowanie sztuki i umiętności, dla dobra człowieczeństwa i pierwotnemu wszelkiej mądrości źródła na chwale, będzie przedmiotem wspólnych obrad. Co do dziennikarstwa i literatury, które na wszystkich życia społecznego polach tak wielki wpływ osiągnęły, zastanowimy się, jakby je także z naszej strony zamienić można w potęgę, dla wspierania tronu i ołtarza i dla uchwycenia milionów od nieszczęścia doczesnego i wiecznego. Wszystko, o jakkolwiek nazwałoby można życiem katolickim i katolicką czynnością w stowarzyszeniach będzie najskrupulatniej brane pod uwagę.

Katolicy Austrii! Nie dopuszczajcie, aby wniki nasze kiedyś o nas powiedzieli: „Oto ojcowie nasi byli obojętni dla wielkich kwestyj ołowienstwa, zbyt krótko widzący do ich ocenienia, zbyt mało duszni do zespolenia się, zbyt tchórzyli do czynów i ofiar. A więc podnieśmy się! Wstąpmy łącznie w walkę teraźniejszości! W ten jedyną dla nas ręką błogosławieństwa przyszłości!”

Carat i nihilizm.

Kilka wspomnień z niedawnej przeszłości.

Na pierwszą wiadomość o zamachu na cara, wracającego z całą rodziną z tryumfalnej podróży po Kuzaisie — mimowolnie nasunęło nam się myślenie wspomnienie z pamiętnego dla Rosji roku 1881.

Dnia 13 marca wykonano w Petersburgu zamach na cara Aleksandra II — który po tylni niemiłych zamachach tym razem pozabawił życia — i wyniósł na tron Aleksandra III. Piszący te słowa był świadkiem naczynym tych dziejowych wypadków i zdawał na tem samym miejscu szczegółowe o nich relacje.

Od tego czasu minęło lat 7 i pół... Sporo czasu — a mimo to, kiedy tylko zastanawiam się nad przychodzą nad losami olbrzymiego carstwa, zawsze staje nam w pamięci obraz, który niezmiernie zostanie na całej życie i rzuca światło refleksyjnie na paroksyzmy polityki partji przewrotu w Rosji... Widzimy tysiące wojska tworzącego kordon, przystępującego do piszczałek dzikie melodie, a wśród nich, kata Frolowa w czarnej koszuli kapańskiej, szubienicy i pięć haków, na których zawieszono ciała carobójców: Kibalczyca, Michajłowa, Perowskiej, Żelabowa i Rysakowa.

Trzeba było widzieć tę scenę stracenia pełną zgrozy, żeby zrozumieć, że same represalia i tylko represalia nie urwą głowy tej hydrze, która zważyła w Rosji nihilizmem, a która nie jest innym tylko partją rewolucyjną, tak jak nią była we wszystkich państwach europejskich za czasów absolutyzmu i samodziarstwa.

Tak zaiste, potrzeba było patrzeć na te

Półrządowy *Fremblitt* zaprzecza doniesieniom, jakoby nuncjusz Galimberti otrzymał z Watykanu notę, rehabilitującą bisk. Strossmajera wobec nagany, jaką mu dał cesarz w Bellowarze i wobec zarządów rządu austro-węgierskiego, iż za nuncjuszu kazano tę notę przedstawić hr. Kalnokiemu jako odpowiedzialnemu sprawcy tego smutnego zajścia. *Fremblitt* oświadcza na mocy autentycznych informacyj, że Stolica apost. w zupełności uznawa nagane cesarza, a że nawet bisk. Strossmajera z uniewinnianiem się, które biskup wskutek wezwania kard. Rampolli przesłać był zniewolony, nie usunęło fatalnego wrażenia, jakie wiadomy telegram Strossmajera do Kijowa wysłany, wywołał w Watykanie, jakkolwiek Ojciec św. nie chciał się zdecydować na wyprowadzenie dalszych następstw z owego, już zganionego postępków ks. Strossmajera.

Ustępujący ambasador austriacki przy Watykanie hr. Paar, otrzymał od papieża najwyższy order Chrystusa. Następcą jego ma być hr. Revertera, przez ostatnią delegacji austriackiej.

Minister Kallay wrócił z Bośni i Hercegowiny, i jak słychać, ma odtąd nastąpić tam stabilizacja urzędniczą.

Wynik praw wyborów do sejmiku pruskiego w m. Poznaniu wydał 84 Polaków, t. j. o dwóch mniej niż przed trzema laty. Wobec nadzwyczajnych trudności, z jakimi walczyc mnszą komitety wyborcze, wobec licznych nadużyć ze strony władz niemieckich, które bez namysłu gwałcą konstytucyjnie poręczoną swobodę wyborów, rezultat ten można uważać za pomyślny. Dzienniki niemieckie podają nawet liczbę naszych wyborców na 86, w takim razie nie ponieslibyśmy żadnej straty w porównaniu z poprzednimi wyborami. W każdym razie liczba ta przykre na nas sprawia wrażenie, gdy ją zestawimy z liczbą 170 wyborców Niemców; w tej liczbie 89 należą do stronnictw karłowatych, 81 do stronnictwa wolnomyślnego. Z prowincji z wielu miejsc nadeszły do *Dein. Post.* smutne wiadomości, mianowicie z największej zagrożonych okręgów wyborczych: gnieźnieńsko-witkowskiego i wągrowicko-mogilnickiego. Ostatnie rezultaty wyboru nie jest jeszcze dokładnie znany.

Przesiewo się zjazdów sędziów pokoju w Królestwie Polskiem otrzymali zapytanie w sprawie projektowanego zastąpienia sędziów gminnych wybieranych sędziami mianowanymi z urzędu. Podobno większa część przesawo oświadczyła się za utrzymaniem sędziów wybieranych.

Powszechną sensację wywołał musi oświadczenie tak wybitnego organu bismarkowskiego jak *Kölnische Ztg.*, że doniesienia o entuzjastycznym przyjęciu pary carskiej na Kaukazie są prostym szwindlem. W drugim artykule zapewnia *Köln. Ztg.*, iż na wypadek jakiegokolwiek wojny prowadzonej przez Rosję — ta ostatnia musiałaby być przygotowaną na wybuch groźnego powstania na Kaukazie. Ani jeden słabech kaukazy nie żywi ku Rosji innego uczucia prócz nienawiści.

Nie w sam dzień jubileuszu Giersa, ale dopiero dodatkowo wydał car reskrypt do niego przy nadaniu orderu Włodzimierza w gwiazdach. Najgodniejszy uwagi reskrypt tego opiewa: „Wasze znakomite przymioty i nabyte wielkie doświadczenie spowodowały mi w r. 1882 poruczyć wam ważną posadę ministra spraw zagranicznych. Mając was odtąd jako najbliższego współpracownika i akuratanego wykonawcę moich zamiarów co do międzynarodowej polityki, mogłem się przekonać o waszej niezrównanej czynności w zarządzie stosunków zagranicznych, który to zarząd godności i pożytkowi państwa odpowiada.”

Dzienniki berlińskie powstają przeciw angielskiemu misjonarzowi Clarke, który ogłosił w Londynie, że winnymi powstania w Afryce są sami urzędnicy niemieccy, którzy dopuszczali się zdzierstw i wszelkich gwałtów przeciwko

ciw obyczajowi i moralności ludu muzułmańskiego. Dzienniki przynoszą tylko gołe zaprzeczenie. Ks. Bismark dopiero na Nowy rok do Berlina powróci. Plan reorganizacji marynarki niemieckiej został już przez cesarza przyjęty, na czele pozostaje hr. Monts.

Stan króla holenderskiego ma być bez nadziei; śmierć lada chwila nastąpić może. Król zamianował znowu czterech członków Rady opiekuńczej dla małoletniej następczyni tronu, ks. Wilhelminy.

Można już uważać za pewne, że w skutek uchwał zgromadzeń oficerskich zostaną w Szwajcarii sprawy wojskowe zupełnie kantonem odjęte; cały zarząd wojska obejmie rząd centralny i jednolitość zaprowadzi.

Z Paryża donoszą: Car no chce, aby Izby do obrad nad rewizją konstytucji dopiero po wystawie powszechnej przystąpiły.

Najnowszy wynik urzędowego obliczenia ludności we Francji, wzbudził w licznych kołach żywe zaniepokojenie. Dąty statystyczne wykazują bowiem, że od lat 25 ubywa coraz więcej ludności rolniczej a wzrasta się ludność w miastach. Sprawozdanie urzędowe zwraca dalej na podstawie cyfr uwagę na zgubne skutki zawierania małżeństw w późniejszym wieku, na degenerację przez nadużycie alkoholu, palenie tytoniu w młodym wieku i choroby z życia rozwiąskiego.

Na zbierającym się w Londynie w d. 6. b. m. kongresie robotników, reprezentowani będą robotnicy Anglii, Francji, Belgii, Holandji, Włoch, Danii i Szwajcarii. Zgłoszono dotychczas 160 reprezentantów syndykatów robotniczych. Reprezentują oni razem 800.000 robotników.

Wynik wyborów do parlamentu rumuńskiego jest tylko straszną porażką dla dawnej większości, narodowo-liberalnej. W nowej większości 183, może rząd liczyć zupełnie tylko na 23 junistów (młodych czyli liberalnych konserwatystów), do których jeszcze kilku z wyborów uzupełniających przjdzie; reszta należy do konserwatywów i partji bojarskiej. Położenie więc gabinetu trudne, i zmiany w nim nastąpić muszą.

Podczas eliminacji belgradzkiej wybito okna w poselstwie austriackim (nie w sjenji Te-warszawska łągłoj). Minister spraw zagr. złożył w poselstwie przeproszenia.

Jak do *Caru* donosi, król Milan ma przygotowany cały program rewizji konstytucji, którego jednak komiaji wprost nie przedłoży. Król w zagajeniu wyużycze tylko zarząy zasadnicze, żeby zaznaczyć stanowisko korony.

Do podpisania konwencji suezkiej przystąpił sultan podobno dopiero po długim wahaniu, i skutkiem przedstawień z kilku stron poważnych, że mógłby przedalsze odciążenie się i wymaganie zbytecznych zastrzeżeń narazić sobie Anglie.

Grecka prasa półrządowa z naciskiem podnosi korzyści dla Grecji pokojowego przyzicia z Austriją i wyraża nadzieję, że Austria poprze aspiracje greckie w Macedonii (I).

Times donosi, że parowiec niemiecki „Sophie” bombarduje i pali bezbronne wsie nadbrzeżne w Zanzibarze. *Times* protestuje też przeciw wspólnemu występowaniu Anglii i Niemiec w Zanzibarze.

Zamach na cara

Katastrofa pod Borkami jest może jedynym w dziejach kolejowych wypadkiem. Byłaby nim ona nawet wówczas, gdyby — jak organa rządowe rosyjskie w świat chcą wzmówić — powodem

było niedbalstwo administracji kolejowej. Wykazaliśmy już wczoraj, iż ewentalność ta jest wykluczona, nigdzie bowiem na całym świecie nie zarządza się takiej, aż do ostateczności posuniętej kontroli podczas podróży monarchy, jak w Rosji.

Utrzymuje się tedy stanowcze przekonanie, iż był to zamach terrorystów rosyjskich, a fakt to tem donioślejszy, iż zdarzył się na dalekiem południu Rosji, które dotąd uważano jako niedostępne dla nihilistycznej fermentacji.

Do charakterystyki odnośnych stosunków stanowi ważny przyczynek to, co piszą o nastroju ludności ziem Kaukaskich.

Rosyjska gospodarka na Kaukazie wywołała powszechnie niezadowolenie ludności; cały Kaukaz wro dągnięciami rewolucyjnymi, oczekując tylko sposobności, aby wybuchnąć w jawnem powstaniu celem wyzwolenia się z pod jarzma rosyjskiego. Pobyt cara na Kaukazie był bardzo niebezpieczny. Dalejze projektowanej podróży car musiał zaniechać. Takie to postępy czyni na Kaukazie nihilizm.

Co do zajścia w Kutais, które to zajście uważają jako przyczynę „wykolejenia” pod Borkami, nadechdzi wiadomość, że sprawa niedosłzgo zamachu został tam wysłany aż z Taganrogu, dla dopełnienia morderstwa na osobie carskiej. Ponieważ w Taganrogu policja poczyniała śledzić go już i niepokoił, przeto dla zatarcia śladów swych, przebrał on się za oficera kozackiego. W przebraniu ten mógł też z wszelką swobodą obracać się między ludnością w Kutais, a aresztowania go tam dopiero w chwili ostatecznej. Nie stawil on zandarmowi najmniejszego oporu, ale wkrótce po aresztowaniu zrobił daremną próbę otrucia się.

O samem „wykolejeniu” mało nowych przybywa szczegółów. *Grasdanin* pisze, że przy tej katastrofie została podoga wagonu carskiego wyrwana, przez co car z carową wypadli na tor kolejowy. Dach spadł im na głowę. Lokaj, który właśnie podawał carowi kawę, zginął. W księżniczka Olga stoczyła się do parowu. W księża Michał przez kilka minut pozostawał przywalony gruzami.

Przy przejeździe przez Charków do Moskwy lud krzyczał hurą na cześć carstwa.

Do Moskwy przybył car z rodziną d. 1. bm. o godzinie 2. w południe. Odjazd do Gatelynzu nastąpił o godz. 4. min. 40. Do Gatelynzu przybyła rodzina carska wczoraj po południu.

Co do politycznych następstw katastrofy trudno dzisiaj o tem wyrokować. Jedni przypuszczają, że car, który z pewnością nie wierzy w niedbalstwo administracji kolejowej, a wypadek przypisuje swym wrogom, weźmie to sobie za ostrzeżenie, a widząc w swem ocaczeniu rękę opatrznosci, może uczynie się powołanym do wielkich czynów i odstąpi od swej biernej polityki.

Odmienne zapatrują się na tę kwestję inni. Tak np. *N. W. Tagblatt* daje we wstępnym artykule wyraz przekonania, że straszny wypadek pozostanie bez wpływu na wewnętrzne stosunki Rosji. Jak zaś bardzo za stanowiska polityki europejskiej ocenił cara z zadowoleniem powitał order Władymira, a dziękując mu tym sposobem za jego działalność, zidentyfikował politykę pokojową swego kanclerza z własnymi w tej sprawie zapatrywaniami.

Przyszłość niedaleka okaże, które z tych dwóch sprzecznych przypuszczeń oparło się na gruntowniejszej podstawie.

Sprawy wojskowe.

D. 9 bm. ma już być Radzie państwa i Sejmowi węgierskiemu przedłożony projekt nowej ustawy wojskowej. *Polit. Corr.* podaje najważniejsze szczegóły tego projektu, które tn straszczamy.

Roczny pobór rekrutów zostaje zwiększony z 90.000 ludzi na 125.000, w cyfrze tej mieści się już jednak i pobór do obrony krajowej, tak, że właściwie ogólna cyfra rekruta nie będzie zwiększona. Do rezerwy dodatkowej będą powołani ci

wszyscy, którzy nie zostali przydzieleni ani do linii, ani do obrony krajowej. Dla obrony zaś krajowej zostanie utworzona również rezerwa z u-wolnionych czasowo od obowiązków służenia w wojsku i z nadliczbowych. Kandydaci do stanu duchownego, nancyciele ludowi i właściciele odziedziczonych gospodarstw wiejskich będą powoływani na równi z innymi na ośmioletniogodniowe ćwiczenia, a następnie traktowani na równi z rezerwistami. W kierunku tym nastąpi znaczne zastrzeżenie co do obowiązków służenia w wojsku.

Do asenierunku będą powoływani poborowi nie jak dotąd w 20 roku, lecz dopiero w 21 roku życia.

Stosunek służbowy jednorocznych ochotników zostanie zastrzyony. Kto nie złoży egzaminu oficerskiego będzie musiał służyć rok dłużej. W ciągu służby nie wolno będzie jednorocznikom powieścić się żadnym innym studjum. Nie wolno będzie im również wybierać sobie miejsca służby, lecz będą się musieli udawać na wyznaczone im przez komendę bez względu na miejsce zamieszkania jednorocznego ochotnika.

Służenie na koszt państwa pozostaje znacznie utrudnione. Medycyjnery muszą pierwsze półroczcie służyć przy armji. Dla obowiązków do marynarki, czas służby przedłuża się do trzech lat, gdyż utworzona zostaje t. obrona morska. W końcu zniżona zostaje wymagana przy asenierunku miara z 15:4 na 15:5, a lekarz asenierujący u-wolniony zostaje od materialnej odpowiedzialności w razie zaasenierowania niezadowolnego do służby.

Przedłożenie wojskowe zawiera jeszcze tę zmianę, że jedyny pasierb niezadowolny do zarobku rodziców ma prawo do uwolnienia.

W motywach powiedziano, że zbrojenia innych państw czynią koniecznymi powyższe zmiany, przyczem ze względu na skarb państwa stan wojenny armji pozostawia się ten sam (tj. 800.000 żołn.), a tylko dokładają się ma starab, by ta liczba w razie potrzeby została istotnie osiągnięta. Aby więc zapobiedz ubytkom i mieć to w rzeczywistości, co stoi na papierze, musi być podwyższony kontyngent rekrutów.

Ze względu na to, że mimo podwyższenia się stanu armji innych państw, w monarchii dawny stan zachowany zostaje, starać się trzeba o to, by landwary mogła być użyta do pomocy armji, podczas gdy służba w załogach i lokalna obrona kraju będzie zadaniem pospolitego ruszenia. Dlatego więc i do landwary będzie musiał być przydzielany co roku stały kontyngent rekrutów, który jednak nie może przewyższać ustanowionego dotychczas minimalnego kontyngentu uzupełniającego.

W budżecie ministerstwa obrony krajowej uzasadniono w sposób wyczerpujący te potrzeby budżetowe, które różnią się od budżetu na rek bięzacy. Na wstepie powiedziano:

„Wobec spowodowanej politycznym i militarnem ogólnem położeniem nagłej konieczności medliwego podniesienia sity zbrojnej monarchii, niemniej ze względu na to, że ustawa o pospolitem ruszeniu i uchwalone na wykwypowanie środków zezwalają na poruszenie instytucji pospolitego ruszenia obok skutecznego zastępowania i służby pomocniczej przy c. k. wojsku, także dotychczasowych zadań obrony krajowej pod względem obrony kraju, służby załogowej i etapowej — tak, żeby obrona krajowa mogła być zupełnie zespoloną z ruchomymi siłami zbrojnymi, uważa ministerstwo obrony krajowej za obowiązek rozszerzenie w ten sposób aparatu obrony krajowej już w czasie pokoju, aby instytucja ta mogła w najniebezpieczniejszym miejscu sprostac stawianym wobec niej żądaniom. Jako minimum jest tu potrzebne urzeprowadzenie systemu kadr i wycwiczenia obrony krajowej w ten sposób, iżby mogła ona bez zwłoki przejść na stopę wojenną i dawała rękąjmi sprężystego funkcjonowania w polu. W tym celu wydaje się przedewszystkiem niezbędnem:

1) Podniesienie w takich rozmiarach stanu kadr oficerów stałych wojsk w odpowiednim stosunku stopni, aby wszystkie komendy mających na wypadek wojny sformować pułków piechoty i tego, który ją rzucał. Ryszakowa złapano wówczas na gorącym uczynku — uwieziono, a pod wrażeniem tortury wygadał wszystko — zdradził cały sepek. Po nitce doszło do kłębka — uwieziono setki nieszczęśliwych, dla tysięcy rodzin nastaly chwile okropne — zgniciono sity przemocy na szereg lat całą partję przewrotu, a pierwszymi ofiarami byli Żelabow, Kibalczyk, Perowska i Michajlow.

W chwilach wzruszeń tak wielkich jak owa strasna egzekucja, nie masz czasu ani sposobności do rozważania i studjów patologicznych. Po refleksji Ryszakow także byłoby się stał może mniej wstrętnym, a wyrozumiałym i pobłażaniem zastąpiłoby miejsce bezwzględnej potępienia. Nie wszyscy ludzie stworzeni są na bohaterów, a zresztą wiadomem jest powszechnie, że nieraz ten, który na polu walki objawia największy heroizm, wytrzymałymi nie jest wcale na małe bole i katusze. Heroizm — poświęcenie, to rzecz inna; całkiem odmiennego charakteru jest wytrzymalność na punkcie tortur praktykowanych w Rosji. Żelabow i towarzysze jego wiedzieli o tem może dobrze, prawdopodobnie doznali oni tego samego losu co Ryszakow, a jeżeli pomimo to w taki sposób demonstrowali jeszcze pod szubienicą, czynili to dla świata, naśladowaj tych, którzy ich skazali, a którzy przy każdej sposobności demonstrują, że są zwolnikami teorii odstraszczenia.

Nadeszła chwila, w której panem sytuacji stał się Frolow. W Rosji dotychczas jeszcze panuje ten zwyczaj, że nie ma tam katów kwalifikowanych — miejsce ich zastępuje skazany za pospolitą zbrodnię na dożywotnie więzienie — który pełniąc funkcję kata, doznaje w zamian za to ulg pewnych. Pomocnikami Frolowa były również dwaj skazani za pospolitą zbrodnię — istne głowy wisielców w ordynarnych kołobach. W Rosji tak samo jak u nas w razie zaasądzenia za czyn wspólny kilku naraz, trybunał równocześnie orzeka, w jakim porządku odbyć się ma egzekucja; najmniej

egzekucja, ażeby odezw i zrozumieć, że szubienica nie jest lekarstwem na tę chorobę...

Wiadomość o egzekucji zakomunikował nam adlatus ówczesnego gradonaczalnika Petersburga generała Baranowa o godzinie 11 wieczorem w wilię stracenia. W mieście nie o tem nie wiadano. Rano o godz. 4 w kwietniu 1881 r. stawiło się nas kilku zagranicznych korespondentów specjalnych w biurze gradonaczalnika na ulicy Gorochowej, zjad udaliśmy się na miejsce stracenia na „Slemianowski pioszczad”. Dzień był pogodny. Słońce świeciło tak — jakby po tej egzekucji, która zakończyć miała czasy ucisku i przewrotu, nastać miała dla Rosji era świetlana... era względnej swobody...

Zastaliśmy już na obszernem polu, przeznaczonym na ćwiczenia, kilka tysięcy wojska, kordon przeprowadził do loty, przeznaczony dla dziennikarzy, dyplomatów i kilku najstarszych generałów rosyjskich. Znalazło się tam także kilka pań rosyjskich ładnych wrażeń, które podczas samej egzekucji, wywołującej prawdziwą zgrozę... palily papierosy i zachowywały się wyzywająco. Było to w swoim rodzaju okropnie...

O godzinie 5 rano odezwaly się piszczałki — dano sygnał, że wiozą skazanych. Nastało poruszenie ogólne... Po chwili zjawily się trzy małe odkryte wózki. Na jednym z nich znajdowali się Kibalczyk i Michajlow, na drugim Perowska i Żelabow, a na trzecim sam Ryszakow. Zda mi się dziś jeszcze, że widzę ich wszystkich...

Pierwsze dwie pary seszkoczyły lekko z wózka, swobodnie, nawet z pewną elegancją: Perowska, Kibalczyk i Michajlow wyglądali apatycznie, Ryszakow był trupio blady i poznać po nim było utratę siły moralnej i obawę przed śmiercią. Stanowił on rażący kontrast do Żelabowa, którego iskrzące oczy, pełne ognia, zdradzały determinację. Widać było, że nawet pod szubienicą gotów był dalej walczyć za ideę. Wszyscy skazani nbrani

byli w odziez więzienną, po wszystkich poznać były przebyte katusze, na piersiach mieli czarne tabliczki z napisem: „Carobójcy”.

Egzekucja ta należała do niezwykłych, a wszyscy obecni wraz z skazanymi przebyli jeszcze na miejscu stracenia denerwującą emocję. Nikt nie wąpili, że wszyscy męczyżni straconi zostanę — uważano powszechnie, iż stanowisko Aleksandra III. było poniekąd przymusowem, że nie wolno mu było utaskawiać morderców swego ojca, że pielęzmi dla zamerdowanego nakazuje mu nie mieć litości... Jedynie co do Perowskiej panowała wątpliwość, co wiecja była pewnością, że stracona nie zostanie. Kobieta stracona za zbrodnię polityczną, to w nowszych czasach rzecz niebywała, nie znano prawie precedensu i wiedziano tyle tylko, że od czasu carowej Elżbiety żadna kobieta nie zginęła z ręk kata. Za Perowską przemawiało to jeszcze, że pochodziła z wysokiej szlachty i że ojciec jej był jednym z najwzięniejszych sług cara. Domyślano się więc, że wyrok kary śmierci zamieniony zostanie na zesłanie na Sybir, gdzie wzięta ta kobieta życie zakończy. Jedno tylko nas uderzyło, że oprócz pięciu haków na szubienicy, jeszcze przed przybyciem skazanych widzieliśmy za szubienicą pięć trumien, napełnionych wódmami... Sekretarz zgromadzonego trybunału odczytał wyrok, skazując wszystkich na karę śmierci. Wszyscy z natężoną uwagą przysłuchiwali się. Padło także nazwisko Perowskiej... Prokurator oddał skazańców katedy.

Przed samą egzekucją przystąpili jeszcze popi do skazańców i podali im krucyfiks.

Nastała cisza. Byliśmy do tego przyzwyczajeni, że straconi w ostatnich latach przed zamachem z 13. marca, zachowywali się po junaaku nawet pod szubienicą — nie chcieli widzieć popa ani ucałować krucyfiksu. To pozabawiało ich sympatji tłumów.

Tym razem wszyscy działali jakby na komendę i nie ulega wcale wątpliwości, że każdy

krak był już z góry nłożony. Liczyli się z tem, jaki efekt wywoła ta egzekucja, i pod szubienicą jeszcze myśleli o sprawie — o idei, dla której życie poświęcili.

Pierwszy zbliżył się do popa Żelabow — ucałował pokornie krucyfiks i popa — za nim poszli inni.

Pop ustąpił... Skazańcy spełniwszy ten akt religijny, pogodziliśmy się z Bogiem — po uwolnieniu ich ręk z kajdanów, przystąpili do siebie i w wzajemnym uścisku, serdecznym, pełnym równości pozegnali się... na zawsze. Wzruszającym było pozegnanie się Perowskiej z Żelabowem — tej pary kochanków, którzy przejechali dla sprawy w sposób egzaltowany, traktowali na równi kuli miłości dla ludu i siebie... Sprawa idei sprzegła ich ze sobą, zbliżyła ich serca i postawiła pod szubienicą. Ryszakow stał ostatni, blady, drżący... Widząc ten akt pozegnania, i on chciał w nim wziąć udział, spotkał się jednak z gościem takim, że odstąpił.

Pod szubienicą jeszcze dali skazańcy wyraz zasadzie, że dla zdzierców nie ma przebaczenia nawet w chwili śmierci...

Wszyscy byliśmy przejechi do głębi. Widok Ryszakowa najrozmaitsze wywołał w nas uczucia. Był to chłopak młody, liczył niespełna lat dwadzieścia. Poznać w nim było syna chłopskiego; rysy miał niesympatyczne, osoba zespecila jego twarz. Sa chwile, kiedy nawet w obliczu śmierci litość nie ma do nas przystępu. Tak — są chwile, kiedy widząc heroizm posunięto do szczytn, nie mamy litości dla duchów matych, nie pomnąc na to, jakbyśmy się na ich miejsc zachowali. W otoczeniu ludzi, zdecydowanych na wszystko, nie masz miejsca dla tchórzów...

Ryszakow był pierwszym, który rzucił bombę; straskała ona tylko kota powozu carskiego. Aleksander II, nie tracący przytomności, wyskoczył z powozu i gromił Ryszakowa, gdy wtem padła druga bomba, która pozabawiła życia i cara

ty i batalionów polowych, były obsadzone już w czasie pokoju i aby dla wszystkich pododdziałów, które mają być wystawione, mianowicie dla polowych, rezerwowych i uzupełniających kompanii, ewentualnie szwadronów, byli w zapasie co najmniej częściowo komendanci lub zresztą rutynowani niżsi oficerowie, dalej dostateczna liczba wyciecznych należących do sztabów brygadowych i pułkowych, wreszcie oficerowie dla służby rachunkowej samostajnych batalionów w stanie pełnym.

2) Przy każdej kadry batalionu obrony krajowej ma być utrzymywana dostateczna liczba szeregowców, jako zarodek (Stamm) dla przejścia na stopę wojenną, oraz w tym celu, aby podczas wszystkich różnorodnych okresów ćwiczeń rocznych można kształcić także po cztery tygodniomiesięciami z bronią przynajmniej po jednej kompanii, a przeto to osiągnąć, iżby, jeżeli już nie wszyscy wcielani bezpośrednio do pospolitego ruszenia, to przynajmniej przeważna ich część mogła przy rozpoczęciu obowiązków służby przejść szkole ćwiczeń jednego okresu rocznego; dalej, należy mieć w pogotowiu przy kadrach wojsk konnych pospolitego ruszenia odpowiednią ilość oficerów, szeregowców i koni, a to wszystko w celu sprostanania w pełnej mierze zadaniom systemu, polegającego na wyresowaniu potrzebnej ilości rezerwy, należytym wykonaniu ćwiczeń wojskowych i ścisłości przejścia na kompletną stopę wojenną.

3) Przy unormowanych ćwiczeniach wojskowych należy uwzględnić także nastawę dozwoloną, lecz ze względu na oszczędność nie wykonywane dotychczas pociąganie przeniesionych z rezerwy armii żołnierzy piechoty, a to celem praktycznego zespolenia i wyćwiczenia dwóch różnych żywiołów obrony krajowej; dalej należy przy kawalerji ścierać co roku na ćwiczenia wypożyczane relikwion konie, wraz z odpowiednią liczbą żołnierzy i oficerów, a zarazem oswać wojska, obrony krajowej także z takimi czynnościami, w jakich na wypadek wojny mogą wziąć udział.

W wykazach komendantów obrony krajowej, kadr pieszych i konnych obrony krajowej, wreszcie pod względem wyćwiczenia wojsk obrony krajowej, znalazło się wyrażenie odpowiednio powiększenie personalu, skutkiem czego na przyszłość stan sztabu pułku piechoty ma obejmować 3 oficerów i 4 podoficerów; stan zaś kadry batalionu piechoty, włącznie z komendantem batalionu i potrzebnym personelem administracyjnym (bez feldfebla powiatowego), ogółem: 8 oficerów, 14 podoficerów, 80 gofreitów i żołnierzy; stan wreszcie kadry pułku kawalerji: 9 oficerów, 21 podoficerów, 58 szeregowców i 69 koni.

Zwiększone powyższymi zarządzeniami wydatki wynoszą: Na powiększenie stanu oficerów (z wyjątkiem wydatków skutecznościowych już w preliminarzu na r. 1888) 247.031 złr., na powiększenie stanu szeregowców 1.080.479 złr., na ćwiczenia wojskowe 605.562 złr.

4) Zarządzenia te, zmierzające do udoskonalenia instytucji obrony krajowej, zostaną dalej jeszcze uzupełnione skutkiem nowej ustawy wojskowej, która przydziela do obrony krajowej dostateczną ilość nieczynnych żywiołów oficerskich i odpowiednią rezerwę zastępczą. Wielki rozwój, jakiego doznały instytucje obrony krajowej i pospolitego ruszenia, powiększył w tej mierze także agendy intendentury przy komendach obrony krajowej, tak, iż załatwienie ich z pomocą dotychczasowego niestępczego szupłego stanu osób stało się wprost niemożliwym i wymaga koniecznie przynajmniej minimalnego podniesienia tego stanu, aby można czynić zadość wymaganiom bieżącej służby i uniknąć tych ewentualności, jakie na wypadek wydarzeń wojennych mogłyby stać się źródłem niebezpiecznych fatalności. Na ten cel wystarczy podwyższenie dotacji o 11.824 złr.

W dalszych motywach budżetu ministerstwa obrony krajowej czytamy co następuje:

„Z powodu wielkiego powiększenia się zajęć przy komendach krajowych i krajowej naczelnej komendzie, żąda ministerstwo na podwyższenie liczby sił pomocniczych ryczałtu kancelaryjnego i kosztów podróży, połączonych z inspekcją 22.827 złr.; dalej na personal dla administrowania zwiększonymi zapasami wojennymi i polowym składem mundurów, jaki na wypadek wojny musiałby być utworzony 25.565 złr.; na odwieńczenie normalnego umundurowania i ryszunku oraz na odpowiednie przy ćwiczeniach zapasy o 20.000 złr. więcej, a tytułem wydatków na wynagrodzenie za pomieszczenie 20.000 złr.

Zadaniem będzie także podwyższenie dotacji na specjalne wykształcenie, a mianowicie: Skutkiem zwiększonego, nadzwyczaj ważnego przyrostu frekwentantów w szkołach aspirantów oficerskich 40.000 złr.; na praktyczne podróże instrukcyjne oficerów obrony krajowej 40.000 złr.; skutkiem powiększenia się liczby frekwentantów kursu sztabowego obrony krajowej 3000 złr.; wreszcie skutkiem rozwoju strzelniczego zrytualnym w Tyrolu i Vorarlbergu. 6500 złr.

winy, najpierw zostaje powieszony, a w dalszym porządku następują ci, którzy podług uznania trybunału większy brali udział w zbrodni. Kara w taki sposób polegającą zostaje przez doznane katusze i udręczenia.

Tak samo postąpiono sobie i w tym wypadku. Egzekucja odbyła się w następującym porządku: Pierwszym był Kibalczyk, chemik, który zginął w wyrobem bomb, drugim był Michajłow, trzecią Perowska, czwartym Żelabow, który był duszą spisku, piątym nareszcie Ryssakow, jako wykonawca zamachu.

Frołow przystąpił więc najpierw do Kibalczyka i włożył mu koszulę, na wzór kaftanów używanych w domach warjatów. Rękawy związane z tyłu, na głowę spuszczone kaptur i wejść mu kazano na schodki... Odezwały się znown przyszałki... Kibalczyk wstąpił na schodki — Frołow założył mu sznur — wysunął schodki z pod nogi i wszystko się skończyło...

Kolej przysłała na Michajłowa. Był to męczyzna obrzydliwy. Powtórzono z nim procedurę powyższą — wszedł na stopień, wysunął schodki i... sznur się urwał, a Michajłow padł na ziemię. Zgroza przejechał wszystkich... Panuj wszędzie przesąd, że jeżeli skazany się urwie i egzekucja się nie uda, natenczas zostaje utaskawionym... Jest to tylko przesąd — który jednak oddział i na dostojników rządowych. Po chwili dopiero nastąpiło otręźwienie. Kazano Frołowowi powtórzyć egzekucję. Michajłow wszedł po raz wtóry z brawurą na stopień — włożono mu na szyję nowy strzyzek — a Frołow próbował tym razem w rękach jego wytrzymałość... Wsunęto znown schodki i... powtórzono się znown scena zgrozy... Strzyzek znown się przerwał i Michajłow po raz wtóry spadł na ziemię.

Nastąpiła konsternacja... Baranow biegł, jak opętany... wymyślał Frołowowi — generałowi starszy z czasów Mikotajewskich zaczęli szemrać, że to palec Boży, że Michajłow niewinny — na wszystkich twarzach widoczne było przerażenie, nikt na to nie był przygotowanym.

Konieczność zaopatrzenia w konie komendantów kompanij wojsk pieszych, której to konieczności uczyniono już w polowie zadość w stałej armii, wymaga ze względu na to, iż obecnie dla obrony krajowej stawiane są takie same wymagania, jak dla wojsk stałych, aby przynajmniej posiada komendantów kadr posiadających konie i na ten cel będzie potrzeba 22.592 złr.

Ponieważ przy komendach obrony krajowej zostało, w miejsce dwóch pułkowników, ustanowionych dwóch generał-majorów, a przy naczelnej władzy obrony krajowej w Tyrolu, zamiast rady sekcyjnego, radca ministerjalny, więc wynika ztąd zwiększony wydatek w sumie 5328 złr.

W extraodinaryum znajdują się zwiększone zapotrzebowanie 1.041.460 złr. na nowe uzbrojenie wojsk pieszych obrony krajowej, które w myśl ustawy mają być postawione na równi z wojskiem stałym; dalej, na nabycie pozostającego z tem w bezpośrednim związku wykupowania 17.730 ludzi, włącznie z kosztami przewozu, przyczem należy nadmienić, iż zaopatrzenie wojsk pieszych obrony krajowej, oraz systematycznego wojennego zapasu rezerwowego nową bronią, wraz ze wszystkim co do niej należy, zostanie ukończonem w ciągu roku 1890. Z tych wojsk pieszych obrony krajowej, które mają być w ciągu roku 1890 zaopatrzone w nową broń muszą być, w myśl ustawy z 13. lutego 1888 zwołana na siedmiomiesięczne ćwiczenia owe nieczynne żywioły, które nie będą mogły być pociągnięte w pomienionym roku na regularne ćwiczenia wojskowe. Nieodzowne na ten cel wydatki wynoszą 33.470 złr.

Na uzyskanie krytych ujeżdżalni żąda ministerstwo obrony kraj. 150.000 złr.; są one niezbędne dla kawalerji obrony krajowej, a to w interesie oszczędzenia zarówno ludzi jak koni i całego materjału; dotychczas bowiem nabyte w jesieni remonty musiały być tresowane nawet podczas najcięższej zimy w niekrytych ujeżdżalniach. Na rok 1889 wstawia się jako pierwsza rata na urządzenie dwóch krytych ujeżdżalni, w Galicji 60.000 złr.

Dalej żąda ministerstwo 8.400 złr. na sprostowanie sprzętów, potrzebnych przy pomieszczeniu powiększonych kadr obrony krajowej; następnie 9.430 złr. na jednorazowe zakupno 22 koni dla 22 adjutantów pułkowych obrony krajowej, i jednego konia dla oficera strzelców krajowych.

Zwiększone zapotrzebowanie wynosi tedy ogółem 1.152.760 złr. Natomiast zachodzi także zmniejszone zapotrzebowanie, gdyż odpada 331.340 złr., która to suma figurowała w roku 1888 na wyćwiczenie 7.753 rekrutów i pociągnięcie 1824 ludzi na ćwiczenia wojskowe. Wobec tego mniejszego zapotrzebowania pokazuje się, iż zwiększone zapotrzebowanie przy „nadzwyczajnych wydatkach“ wynosi 821.420 złr.

Niepoprawni.

(W sprawie dostaw węgla dla kolei państwowej).

Nadaremne będą wszystkie narzekania na ekonomiczną niemoc kraju, jeśli przedsiębiorstwa większe, mające na celu eksploatację przyrodzonych bogactw tego kraju nie będą doznawały jak najszerszej opieki w s y s t e m i e bez wyjątku, tj. rzędu tak centralnego i władz krajowych, jak i wszelkich czynników prywatnych i publicznych, które wpływają na rozwój stosunków handlowych i przemysłowych. Jeśli idzie o rozzumny self-help, jeśli rząd ma znaleźć w kraju wydatne źródła podatkowe a nie być skazanym na większe ofiary ze skarbu państwa, natenczas powinien przedewszystkiem o i jego instytucje ochraniać jak najtroskliwiej wszystko, co zmierza ku rozwinięciu przemysłowych sił kraju i dania zarobku jego ludności. Inaczej, idąc w ślady dawnych rządów — które systemem eksploatacyjnym doprowadziły Galicję do tego, czem jest dzisiaj — tworzą z niej na prawdę ein passives Land i będą go musiały postawić na utrzymaniu budżetu państwowego. Po nacięciu i zamachach cłowych i transportowych na tę przynależną gałęź przemysłu krajowego, która z wielką biedą od ruiny się ochrania, następuje teraz upodlenie innej niemieckiej gałęzi mineralnej produkcji krajowej tj. węgla kamiennego. Zamiast chronić i dźwignąć żywymi środkami te młoda in-

Reszta skazańców dziwnie się zachowała. Perowska, na którą przysięż miała kole, stała obojętna, jakby to wszystko jej nie dotyczyło. Myśli jej błąkały się gdzieś daleko — była już na pół w świecie innym. Żelabow natomiast stał rozpromieniony. Blask stołca — padał na sympatycznie jego twarz i tworzył jakby aureole. Rozumiał on widocznie, że egzekucja taka, formalne pastwienie się, jest najlepszą obroną spraw, dla której kilku tylko poniosło śmierć. Jedynie Ryssakow katuszami temi dotknięty został. Odbiło się to na jego twarzy, która zdradzała widocznie obawę przed dalszemi torturami, jakie już przebywał... Tymczasem Michajłow leżał na ziemi skrzeczony. Trudno go było podnieść, był już omdlały... Zażłono mu więc strzyzek już na ziemi — udużono formalnie — umocowano na hak, gdzie zawiast skrzeczony...

Nastąpiła cisza... Zaczęły odzywać się szept: „Co stanie się z Perowską?“ Czekając łada chwila zjawienia się kurjera carskiego, który przyniesie jej ulaskawienie... Czekano nadaremnie... Za chwilę i ona zawiasta na hak, a po niej Żelabow i Ryssakow.

Po kilku minutach lekarze stwierdzili śmierć wszystkich straconych. Stało się to „nkazu“. — Ciało włożono do przygotowanych trumien, które wywieziono za miasto. Na grobach ich pomimo największej czujności, znalezione nazajutrz mnóstwo kwiatów... Była to ostatnia egzekucja dokonana w Rosji publicznie. Cenzura nie przepuściła żadnych telegramów, wysłanych o niej do bism zagranicznych. Mimo to dowiedziano się wszędzie o wszystkich szczegółach tej barbarzyńskiej egzekucji, która nie tylko w Rosji, lecz w całej Europie wywoływała oburzenie na tych, którzy odbierają życie, znegali się jeszcze nad skazańcami.

Taką była introdukcja panowania Aleksandra III.

dustrze krajową, spostrzegamy ze strony instytucji rządowych zaniechybanie jej i preferowanie przeciwko niej produktów innych krajów. Taki zarzut czyniły dziś mamy zarządzącej centralnem kole państwowym, taką żalobę zanieść do ministra handlu, margr. Baquhemu. A im skwapliwiej popieszczy się z gotowością wspaniania państwa, gły chodzi o jego mocarstwowe stanowisko, tem bezwzględniej musimy się upomnieć, ażeby państwo wszędo raz szczerze na drogę wspierania tego wszystkiego, co zmierza ku wzmocnieniu naszego bytu ekonomicznego.

Nikt nie zaprzeczy, że rozwój krajowych kopalni węgla kamiennego w Jaworzniu i Sierszy, rywalizujących z kopalniami węgla na Śląsku pruskim, jest interesem całego kraju i pracujących jego ludności, a przecież nie chcą tego uznać instytucje rządowe, w pierwszym zaś rzędzie kole państwa, która czerpiąc swój opał w krajowych kopalniach, mogłaby im przedewszystkiem zapewnić stałe warunki rozwoju.

Do końca czerwca 1887 uwzględnił zarząd galicyjskiej linii kolei państwowej krajowe kopalnie węgla, lecz od tego czasu pokrywa przeważną część swych potrzeb w morawsko-szląskich kopalniach Ostrawa-Karwin. Powodem tego miały być niepewne stosunki polityczne, które na wypadek wzmożonego ruchu na liniach kolejowych nakazywały zaostrzenie się w węgiel najlepszej jakości. O ile ten motyw był uzasadnionym, dość powiedzieć, że kole Karola Ludwika, która na wypadek potrzeby zwiększonego ruchu, uzupełnia w tych samych warunkach się znajduje co kole państwa, nie widziela przecież potrzeby niekapania się do innych kopalń, lecz owszem jak pobiera tak pobiera nadal węgiel z kopalni jaworznińskich.

Obeenie zresztą nie ma tak wybitnych obaw zwiększonego ruchu, nadto porobiono po stacjach znaczne zapasy, a mimo to jeneralna dyrekcja zachodnio-galicyjskiej kolei państwowych z zapotrzebowanych przez się dla linii galicyjskich 100.000—120.000 ton (po 10 metr. centnar.) na r. 1889 przekazała galicyjskim kopalniom węgla tylko 19.000 ton (Jaworzno 12.000, Siersza 7.000 ton), dostawę zaś reszty zapotrzebowanej przez się ilości węgla oddała morawsko-szląskim kopalniom, a mianowicie rawirowi Ostrawa-Karwin. Gły Jaworzno aż do r. 1887 dostarcza 50—60.000 ton (w r. 1885 50.000 ton, a w r. 1886 64.000 ton), a Siersza w r. 1886/7 po raz pierwszy 15.000 ton odstawiła miała, zbyt węgla wspomnianych galic. kopalni w własnym kraju, zmniejszył się rocznie o 50—60.000 ton, a mianowicie na rzecz tych morawsko-szląskich kopalni, które z jednej strony dzięki dawniejszemu poparciu, od drugiej dostarczają znacznych ilości węgla przedsiębiorstwom przemysłowym, położonym w ich okolicy, a z drugiej strony są powołane do tego, wskutek swego położenia, by wyprzęd pruski węgiel na zachodnich targach Austrii, ku czemu ma służyć i zapewnienie przy odnowieniu koncesji kolei północnej, kopalniom Ostrawsko-karwińskim, znaczne zmniejszenie frachtu.

Moznaby przypuszczać, że powodem zaniechybania kopalni krajowych ze strony kolei państwowej jest niemożność produkcyjna tych kopalń, trudność dotrzymania terminu dostawy, wyższa cena lub zła jakość produktu. Otóż nie zachodzi żaden z tych wypadków, jak nas zwanyw stosunków w Jaworzniu i Sierszy upewniamy. Węgiel tańszy zaspekają * całym szeregiem lat potrzebą tych samych kolei państwowych, a zresztą tego samego węgla używa kolej północna cesarza Ferdynanda, jak i kole Karola Ludwika, nie podnoszą żadnych zarzutów. Nadto kopalnie galicyjskie zdolne są o punktualnego dostarczenia węgla, produkują bowiem węgla w kopalniach jaworznińskich wynosi od dłuższego czasu kilka milionów centnarów metrycznych rocznie. Kopalnia jaworznińska transportuje swój węgiel do stacji kolei północnej w Szczakowej własną koleją żelazną i posiada stały personal robotniczy, składający się z kilkuset tutejszych górników. Jaworzno zatem samo mogłoby dostarczyć całej zapotrzebowanej ilości węgla dla galicyjskiej kolei państwowej, nie przestając zarazem zaspakają potrzeb co do węgla swoich zwykłych odbiorców. Kopalnie węgla w Sierszy produkują także kilka milionów metrycznych centnarów rocznie. Kopalnie te są połączone 6-kilometrową linią kolejową ze stacją kolei północnej Trzebzinia. Nie ulega zatem wątpliwości, iż obie kopalnie mogą zaspokoić potrzebę węgla na liniach kolei państwowej. Nareszcie cena jednostkowa węgla krajowego nie jest wyższa, od węgla morawsko-szląskiego. Nie pozostaje więc nic innego tylko chęć fortytowania kopalni morawsko-szląskich przeciwko kopalniom krajowym, a fortytowanie to nie powinno być dopuszczalne.

Caas pisząc o tej sprawie, tak się wyraża: „Nie chodzi tu o żadne przywileje, ale o prostą szlachność w postępowaniu wobec kraju naszego w myśl zasad, jakie wszędzie rządzą wobec kraju stosować powinny. Narzekano wiele i u nas i na nas na brak produktywności w Galicji, ale niezapamiętanie znaczna część winy za to spada na nas, lecz na dawny system rządu wobec kraju naszego praktykowany; wobec przeważnie, już rozwiniętej ekonomicznie konkurencji, doznającej jeszcze rządowego poparcia, nie nowego samodzielnie powstać, nie początkującego utrzymać się nie może. Kopalni węgla kamiennego nie wiele mamy w kraju, tem większego one dla nas znaczenia, tem większą pieczęć otaczać je winni wszyscy. Istnienie tych kopalń jest warunkiem powstania i rozwoju fabrycznej krajowej produkcji, której brak uboży niestannie kraj, nadrotowi ludności wiejskiej nie daje zatrudnienia, zmusza do emigracji.“

Spodziewamy się, że w całej tej sprawie zajmą galicyjskie członkowie Rady kolejowej odpowiednie stanowisko i zaapelują w stosowny sposób do p. ministra handlu, aby na takie zapoznawanie interes krajowego ze strony kolei państwowej nie zezwalał. Tem bardziej to jest potrzebne, iż rzecz staje się zaradliwą, jak w widzimy np. z dostawą węgla dla szpitala św. Łazarza w Krakowie, dla którego Wydział krajowy zapewnił węgiel z Śląska pruskiego dlatego, że go podobno o 25 ct. na wagonie taniej ofiarowano...

Czy to w porządku? Przechastny raz być „niepoprawni“ — występujemy zawsze solidarnie i konsekwentnie, gdzie idzie o interesa ekonomiczne kraju.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 3. listopada.

* Cesarzowa Elżbieta, zwiedzała w ostatnich dniach Przewa, Artium i Cononemos Bay, przyjmowana wszędzie i witana nadzwyczaj sympatycznie przez ludność i władze greckie. Wszystkie dzienniki ateńskie, jak donosi Pol. Corr. poświęcają pohyoty i podródom austr. cesarzowej na ziemiach greckich,

bardzo sympatycznie artykuły. Kolegium Rady miejskiej na wyspie Korfu postanowiło na pamiątkę dwukrotnego pobytu cesarzowej, jedną z najpiękniejszych ulic na wybrzeżu morskiem, „Odos Phoeakon“ nazwać „Elisabetha d'Anstria.“

* Arcyksiężniczka Walerja uda się na wiosnę w dłuższą podróż po morzu.

* Namiestnikowa hr. Badieniowa hawi w Wiedniu, arcyb. Józef Sembratowicz, był metropolita lwowski, który temi dniami bawił we Wiedniu, wyjechał ztamtąd z powrotem do Rzymu.

* Rada miasta Lwowa ze swoim prezydentem p. Mochnackim na czele, przedstawiła się onegdaj jak już tem o donieśliśmy, namiestnikowi hr. Badieniemu. Ogółem przybyło około sześćdziesięciu pp. radnych, po większej części w strojach narodowych. Na słowa prezydenta, którymi wyraził uszanowanie Rady miasta Lwowa dla naczelnika kraju, p. namiestnik odpowiedział co następuje:

„Korzystam z pierwszej sposobności zetknięcia się mego z szanowną reprezentacją miasta Lwowa, aby wypowiedzieć, że dobro i interes tego miasta leżą w pierwszym rzędzie na mem sercu i mej głowie. Chciałoby panowie we mnie zawsze widzieć przyjaciel, życzliwego obrońcę, gorącego rzeczownika i troskliwego opiekuna waszych spraw i interesów. Raczcie panowie pamiętać zawsze o tem, iż na stanowisku, na które mnie łaska Naj. Pana i zaufanie rządu powołały, osobiste przekonania w rachubę wchodzić nie powinny. Jak długo mnie panowie na tem stanowisku widzieć będziecie, pozostam namiestnikiem cesarskim, któremu rząd tego kraju powierzono, a że jestem, byłem i zostanę obywatelom tego kraju, tegoż już może dodawać nie potrzebuję. Ja każde zdanie uszanuję, dyle ono nie było szkodliwe dla państwa i kraju, byle się mieściło w granicach prawa i było wyznawane w dobrej wierze. Miasto Lwów ma piękną przyszłość przed sobą. Zadanie jego Rady jest szerokie, widzące i może się stać zaszczytnem. Bądźcie panowie przekonani, iż znajdziecie we mnie zawsze radę, pomoc i opiekę, choć z całym sercem temu miastu służęć czem mogę, i liczę na wyrozumiałość, rozsądek i dobre chęci wasze. Szanownego waszego prezydenta znam od lat wielu, pracowaliśmy przez 20 lat razem w jednym biurze i w jednym pokój pod kierunkiem znakomitego mego stanu, który nam wszystkim za wzór służyć powinien. Ta wspólność szkoly jest dla mnie rękomią, że w naszych działaniach publicznych, zawsze się rozumiemy i wzajemnie się wspierać będziemy.“

Nakoniec pozwoliło panowie, bym wam jeszcze raz z całego serca podziękował za tak łaskawe powitanie i za dziejsze gremialne przybycie pod przewodnictwem waszego szanownego prezydenta.

Na tę przemowę prezydent miasta odrzekł wyrazami wdzięczności i podziękowania: „Słowa, któreśmy usłyszeli — rzekł on — apelują na otuchę; jesteśmy za nie wdzięczni i serdecznie dziękujemy za przyrzeczoną opiekę, a polecamy się także i względem J.W. hrabięgo namiestnika.“ Pozem nastąpiło przedstawienie członków Rady miejskiej i magistratu. Namiestnik wytytywał się szczegółowo o rozmaite sprawy miejskie.

* Oznaczenie. Posel czeski Mattnach otrzymał order żelaznej korony trzeciej klasy. Zygmunt Weiser, właściciel fabryki papierów w Sasawie otrzymał krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

* Z uniwersytetu. Na rok szkolny bieżący zapisało się do Uniwersytetu Jagiellońskiego 1206 uczniów. Z tych wypadła na wydział teologiczny 83 zwyczajnych, 6 nadzw.; na wydział prawa i administracji 459 zwyczajnych, 1 nadzw.; na wydział lekarski 499 zw., 22 nadzw.; na wydział filozoficzny 79 zw., 57 nadzw., a w liczbie tych ostatnich 45 farmaceutów. W roku zeszłym na półroczu zimowe zapisanych było 1227 uczniów, zdaje się więc, że w roku bieżącym liczba ta przekroczone zostanie, gdyż z powodu odbywających się egzaminów prawniczych po drugim roku, nie można wpiśw uważać za skończone.

* Zmarli. Zofja Serwaczynska, obywatelka miasta Lwowa, zmarła w 93 r. życia.

W Starem mieście zmarł Maksymilian Kossecki, były oficer 10 p. piechoty i emerytowany oficer pocztowy.

W Petersburgu zmarł 1. bm. znakomity podróżnik rosyjski Przewalski.

W Bukareszcie zmarł 2. bm. najmłodszy syn pretendenta do tronu Dymitra Cusw.

* Uroczyste żałobne nabożeństwo za zmarłych członków Stowarzyszenia wzajemnej pomocy drukarzy lwowskich, odprawi się w poniedziałek dnia 5. listopada o godzinie w pół do 8mej rano w Kościele OO. Karmelitów.

* Z „Gwiazdy“. Dalszy ciąg walnego zgromadzenia nad zmianą statutu odbędzie się w niedzielę 4. b. m. o godzinie 3. po południu.

* Z „Sokoła“. Koncert muzyki wojskowej 95 pp. odbędzie się w niedzielę 4. bm.

Zwykłe zebranie towarzyskie członków odbędzie się dziś w lokalnościach towarzystwa na I. piątrze. Wstęp tylko dla członków.

* Narodowa torhowla. D. 31. października odbyło się w sali domu naredego walne zgromadzenie członków narodowej torhowli. Zgromadzenie zgłosił przez ks. Dutkiewicz, który wspomniął o tem, że interes torhowli w roku zeszłym były mniej pomyślne, aniżeli w latach zeszłych. Ze sprawozdania odezwał się przez dyrektora p. Nahirnego, wyjmujemy następujące cyfy:

Z końcem z. r. administracyjnego liosyła torhowla 662 członków w biż. roku administracyjnym przybyło nowych 29, nbyło 24, tak że z dniem 30. czerwca br. był członków 667, z kapitałem wkładkowym 18.567 zł. 80 ct. Kapitał obrotowy w tym roku wynosi 143.089 zł. 74 ct. Wkładki oszczędnościowe z dniem 30. czerwca br. wynosiły 68.083 zł. 60 ct. Obrót kasowy dobiegł cyfy 711.171 zł. 31 ct. Z handlu wpłynęło 210.972 zł. 67 ct. t. j. o 5000 więcej, niż w roku zeszłym. W magazynach pozostało towarów nominalnej wartości 125.869 zł. 42 ct. Personal administracyjny liczył 44 osób.

Do komisji kontrolującej wybrani zostali pp. Celewicz, Szwulak i Wrzeszcina.

* O fotoplastydznej wystawie dzieł sztuki, otwartej we Lwowie przy ul. Hetmańskiej wyrażają się znowy z uznaniem, a specjalnie o fotografiach widoków Egiptu i Palestyny i o wspaniałych krajobrazach i lodowcach Szwajcarii, zdjeimowanych sposobem błyskawicznym. Obrazy te przedstawiają wyborną perspektywę i ludzają plastykę.

* Na wystawie u pp. Seyfartha i Dydyńskiego zwracają uwagę przechodniów piękne fotografie z „Mikada“, wykonane w renomowanym zakładzie pp. Trzemeskiego i Blachowskiego.

* Z powodu budowy kanału w ulicy Trzeciego Maja zarządzono ze względu na bezpieczeństwo publiczne, na czas budowy wjazd na tę ulicę tylko z ulicy Jagiellońskiej, a wjazd przez ul. Kościuszki.

* Na polowaniu dworskim, odbytem dnia 29. października pod Wiedniem, padło 887 zajęcy i 25 kuropatw. Pomiędzy uczestnikami łowów znajdował się hr. Ludwik Wodzicki, który ubił 87 zajęcy.

* W sprawie Zakopnego. Trybunał najwyższy dnia 31. zm. tj. we środę zatwierdził orzeczenie sądu wyższego w Krakowie co do licytacji Zakopnego i zniósł całkowicie akt licytacji. Tym sposobem przeprowadzo a będzie nowa licytacja na kupno Zakopnego.

* Grono młośników śpiewu choralnego w Krakowie, podjęło myśl założenia tamże stowarzyszenia śpiewaczego na wzór lwowskiej „Lutni.“

* Jubileuszowa wystawa przemysłowa w Wiedniu zamknięta została uroczysto 1. bm. wieczorem przez prezidenta dr. Baubansa.

* Kurs wyższy stenografii polskiej, połączonej z praktycznymm ćwiczeniami, rozpocznie się na wszechnicy d. 5. listopada br., o godz. 5. po południu w sali I.

* Na fundusz stypendyjny imienia ś. p. Henryka Janki złożyli dalej pp. Michał Kos, burmistrz miasta Komarna 5 zł., Aleksander Chabałowski 3 zł., Franciszek Bobowski 5 zł., Wna Julia Jarmogowska 5 zł., pp. Józef Stubiński 5 zł., Hipolit Morgenbesser 20 zł., Walery Włodzimierski 1 zł., razem 44 zł., poprzednio wykazano 1007 zł. Ogólna suma 1051 zł.

* Rozdawanie nagród sługom domowym mieszkańców miasta Lwowa, dwudzieste pierwsze a kole, odbędzie się w dniu Nowego roku 1889 o godzinie 10. przed południem w sali dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności. Ubiegają się mogą o nagrodę służby obojej płci, urodzeni w Galicji, jeżeli książeczką służbową udowodnią, iż u tego samego służbowca od którego się o nagrodę zgłaszają lub u tegoż rodziny bez przerwy nie mniej jak piętnaście lat, a z tych przynajmniej ostatnie trzy lata we Lwowie służyli. Nawet służyć, którzy przed sześcioma laty przy rozdawaniu nagród otrzymali, mogą się o pałworną nagrodę ubiegać, jeżeli przez przeciąg tych sześciu lat, u tego samego służbowca lub u śmierzcego u jego rodziny we Lwowie mieszkającej w dalszej służbie zostają. Każdemu słudze, który się z książeczką powyższe lata służby udowodniająca w kancelarji galic. kasy oszczędności zgłosi, wydanym będzie drukowany blankiet próby, którą po należytym wypełnieniu wskazanych w niej rubryk przez służbowców i ks. proboszczów parafii w których mieszkają, najpóźniej d. 1 grudnia r. b. w tej samej kancelarji oddać należy, albowiem późniejsze zgłoszenie nie będzie uwzględnione. Kto się w dniu nowego roku osobicie nie stawi do odebrania przynajmniej nagrody, przypisze sobie samemu utratę takowej, jeżeli nie udowodni przeszkody uchylły się nie dającej.

* Dar cesarski. Cesarz zdielił z prywatnej swej szkatuły pogrzełcom gminy Biawoce, w powiecie brodzkim, zapomogę w kwocie 300 złr.

* Areszowanie szpiega. Ds. P. donosi, że komendant posterunku na Zalesieniu Franciszek Karlar aresztował niejakiego Grzegorza G., urlopowanego wachmistra 70 pp., który bawiąc w szynku za rogatką Żółkiewską, pokazywał znaczniejszą ilość pieniędzy, papiery rosyjskie i notatki odnoszące się do organizacji wojskowej w Austrii. Mieszkał on w jednym z pierwszorzędnych hoteli, gdzie też miano znaleźć rozmaite papiery rosyjskie.

* Rabunek. Onegdaj około godz. 11 w nocy, napotkano w tutejszym parku kolejowym, tuż pod parkanem między w nieprzystannym stanie, leżącego twarzą do ziemi, ze skropowanymi na plecach rękami i zakneblowanymi ustami, a koło niego rozrzucone papiery. Odkryskawszy przytomność i uwołniony z więzów, podał nieznanego, że nazywa się Herman Kniephoff, pochodzi z Berlina, liczy lat 29, jest cesadnikiem garnarskim i że przybył tu zaogędą z Lipska, udając się do Brajly do roboty. Przyjął go w goszczyni hotelu Grim, również Berlińczyk, kadekar, przy ul. św. Teresy mieszkający. Onegdaj zamiarzał Kniephoff pójść się w dalszą podróż, a wspomniany Grim odprowadził go około 8 godz. z wieczora do ruku kolejowego, tam wskazał mu drogę wiodącą ku dworowi, poczem się rozszedł. Na wspomnianej drodze przyłączył się do Kniephoffa jakiś młody nieznanego człowiek, słusznego wzrostu i rozpoczęwszy z nim rozmowę w łamanym niemieckim języku, szedł z nim aż do połowy tej drogi, gdzie Kniephoff uderzony nagle prawdopodobnie przez jakiegoś drugiego łotra a towarzysza owego nieznanego, w głowę, utracił od razu przytomność i nieprzytomnie sobie co się z nim dalej działo, aż do chwili oocenia go przez żołnierza policyjnego. Ręce napadniętego były skropowane jego własną kłuszką, którą mu z szyi zdjęto zaś drugą jego kłuszką zakneblowano mu usta. Kniephoff w zarobowano 20 złr. w notach po 5 zł., oraz 33 sztuk po 1 zł. i przeszło 20 centów drobną monetą z saskiej. Policja zarządziła natychmiast poszukiwania rabusiów.

* Przyaresztowanie złodzieja. W nocy na 29 z. m. skradziono H-rszewi Góldmarkowi, kunierniowi, w drodze ze Lwowa do Bibrki, z wozu sześć białych nowych kożuchów chłopskich, znaczonych „S. Margules Rohatyn“, wartości 50 zł. Poszkodowany napotkał onegdaj na placu Krakowskim niejakiego Józefa Iwańczuka, ubranego w kożuch z tej kradzieży pochodzący. Sprowadzony do policji Iwańczuk wyznał, iż otrzymał ten kożuch od wyrobnika Wojciecha Skibickiego, a ten ostatni przyaresztowany przyszedł się z towarzyszami dwóch innych skradł z wozu koło Sichowa trzy takie kożuchy.

* Prozelityzm na Bukowinie. Jedną z największych plag dla katolicyzmu i dla narodowości polskiej i ruskiej na Bukowinie jest prozelityzm, który w ostatnich zwłaszcza latach wzmaga się nieustannie i dzisiaj przybrał już wielce poważne rozmiary.

Broszura wydana właśnie przez magistrat czeronowiecki, zawiera między innymi data statystyczne o wypadkach zmiany religii wśród mieszkańców Czeronowiec w r. 1837. Z

Czy ten stan rzeczy wiadomym jest zarządowi dyceji metropolitalnej? Czy może i powinien on być dłużej cierpliwym bez przedsięwzięcia odpowiednich środków zaradczych?

* Sprawozdanie lwowskiej komisji Towarzystwa Opieki nad weteranami polskimi z r. 1831 za miesiąc październik:

Na ręce uprzedzonego delegata posła dr. Rybickiego złożyli posłowie: Ks. Adam Lubomirski i ks. Leon Sapieha po 20, ks. Eustachy Sanguszko 15, ks. Władysław Sapieha, hr. Ludwik Wodziński, hr. Stanisław Badiński, hr. Roman Potocki, hr. Szeptycki, dr. Rybicki, Tomisław Rozwadowski, Adam Jędrzejowicz, Adam Skrzyński, dr. Rappaport po 10 zł., hr. Mieczysław Borkowski, Stan. Brykczynski, Stonecki, dr. Weigel, hr. Kapri, hr. Stanisław Tarnowski jun., Moysa, Kozłowski, Stan. Jędrzejowicz, Chamiec, Gorajski, dr. Smolka, dr. Heszard, Torosiewicz, Wład. hr. Wolański, Ed. Jędrzejowicz, Augustynowicz, Jaworski, Klucki, Bobrzyński, Lenartowicz po 5 zł. razem 260, przez redakcję Kurjera Lwowskiego 2, urzędnicy Wydziału krajowego za wrzesień 6.30 — ogółem wpłynęło 269 zł. 30 ct. W miesiącu październiku rozdano 40 weteranom zapomogi stałe w kwocie 331 zaś 3 weteranom zapomogi jednorazowe w kwocie 85 zł.

Dr. Bernard Goldman, skarbnik.

* Mody wiejskie. Angielscy dandyści ubierają się obecnie do salonu w czarne, jedwabiem tej samej harwy misternie wzdłuż szwu haftowane spodnie, mają zaś zamiar przenieść ów haft także na kamizelki. Monopol tego stroju pozostanie prawdopodobnie udziałem tylko „wyszych 10,000”, a to z powodu kosztów, jakie haftowanie za sobą pociąga. O taką odrębność idzie właśnie angielskim lowlaosom.

* Z sylwetek jesiennych. Taka czuła, taka miła, tak uczynna, a tak rzewna, nie dziw, iż ją nawięźliżka w połdnie biedna krewna... Gósiom ona zawsze rada, więc w gawędy tok wesołej chołała pomkać... Krewna biada iż jej mała chce do trzech. Ale że to trudno zgoda, bo te książki ciężkie trześci... ot naprótno chyba szkoła w główce córki jej się mieści. Chyba, że jej kto pomoże choć, jak staćby to się miało... z pięknej pani ód też morze, na szlifroczkę się polało. Potem rzekła: czy dziś plusze, czy akasmit więcej noszą, bo coś sprawić sobie muszę, gdy na „Gwiazdkę” mnie zaproszą...

* Stan powietrza. Obserwatorjum szkoły politechnicznej donosi 3. listopada:

Wczoraj mieliśmy wiatr SW i S, niebo zamgłone, powietrze mgliste i mgliste; opad nastąpił dziś rano i to nieznaczny.

Średnia temperatura przedostatniej doby była 11.5° C, najwyższa 15.4° C, najniższa dziś nad ranem 9° C.

Zniżka barometryczna 745—750, znajdowała się we wschodniej Francji, zwykła 770—765 w Norwegii.

Staa barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o godz. 9 rano 755 mm.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe 3. listopada:

Wiatr zmienny z zachodniej strony, średnia temperatura doby około 10° C, niebo zamgłone, powietrze wilgotne i niespokojne, deszcz przegranami i w dobie następnaj.

* Jutro, d. 4. listopada: św. Karola Bor. — św. Jakowa.

— Bunt więźniów w Illawie na Węgrzech. Z Illawy donoszą 1. listopada: W tutejszym zakładzie karnym przebywa około 700 więźniów. Dnia 2. sierpnia r. b. wszedł dyrektor więzienia Kovacs w towarzyszenie strażnika Barata do warsztatu szewskiego i krawieckiego. Więzień Emeryk Toth, wjął wówczas kawał stoniny i zapytał dyrektora szorstko: „Komu powinno się dawać taką stoninę, człowiekowi czy psu?” Zanim dyrektor mógł odpowiedzieć, Toth rzucił się na niego i pohnął go chciwał nożem, a gdyby nie strażnik Barata, który chwycił więźnia za gardło, byłby dyrektor niezawodnie został zamordowany. Barata ratunek ten przepłacił życiem, otrzymał bowiem kilka pchnięć, które stały się powodem jego śmierci. Równocześnie powstał bunt więźniów, część straż przemocą rozbrojono, a gdyby nie nadesięcie w porę wojska — buntownicy byłby odnieśli zwycięstwo.

Sąd trefczyński przeprowadził śledztwo w powyższej sprawie, przeniósł się do Illawy, aby uniknąć niebezpieczeństwa przy przewożeniu oskarżonych i tam odbywała się ostateczna rozprawa karna, w której jako główni oskarżeni występowali Emeryk Toth i Jerzy Jowicza, skazani na dożywotnie więzienie, Józef Rostaasy, skazany na 15 lat, Józef Toth na 12 lat, Emeryk Horgany i Aleksander Vass, skazani na 15 lat, wszyscy za morderstwo lub za współudział w morderstwie.

Dyrektor Józef Kovacs, przesłuchany jako świadek, wstąpił na Vassa i Jovicza, jako na intelektualnych sprawców buntu. Szczególnie ten ostatni, był złym duchem zakładu. Zarzut oskarżonych, jakoby ich źle karmiono, po ług twierdzenia dyrektora nie ma najmniejszej podstawy, za pomocą buntu chcieli oni wywalczyć się na wolność. Jako dalsi świadkowie występowali więźniowie, z których przeważała część odsiadującą karę więzienia za zbrodnicze morderstwa. Najciekawszym było przesłuchanie osławionego hajszta rabusiu Sawaniego, który był przy osztem sądzie obecnym. Zeznał on, że Toth rzucił się z nożem na dyrektora a Vass zjechał innych, był straż rozbroili. Vass, Jowicz i Toth nie przyznawali się do winy, spychając ją na innych. Znany wspólnik Hugona Schenka, Schlossacker, przyznał się w części do winy, dodał stoli, że czynił to wszystko z przywiązania do Totha.

Wyrok zapadł 1. bm. Józef Toth i Emeryk Horgany zostali uwolnieni, Józefowi Rostaassyemu podwyższono karę więzienia, którą odsiaduje na 17 lat, skazani na dożywotnie więzienie Jerzy Jowicza i Emeryk Toth-Pörge zasądzeni zostali na 5 lat ciężkiej separacji, zastrzeżonej postem co tygodnia, a zasądzony na 15 lat więzienia Aleksander Vass zasądzony został na karę śmierci przez powieszenie. Vass wystąpił od wyroku śmierci obwołając. Wszyscy pod sądni zgłosili odwołanie od wyroku.

— Ateny d. 2. listopada. Po odśpiewaniu Te Deum odbyło się duże wielkie przyjęcie u pary królewskiej. Owacje ludności odbywały się bezustannie przed pałacem. Familia królewska wyszła na balkon. Król miał mowę, którą lndność przyjęła z entuzjazmem. Iluminacja wypadła świetnie. Przy obiedzie rodzinnym w pałacu królewskim miał król i ks. Sparty na sobie wielki krzyż orderu św. Szezepana. Starzec siedział obok ks. Sparty. Po obiedzie odbył się orecie. Król wyraził nowemu admirałowi austriackiemu Starneckowi wdzięczność za dowody sympatii ze strony pary cesarskiej i rodziny cesarskiej i wspominał w gorących słowach o odrobnym piśmie cesarskim. Podczas iluminacji zrobił król przejażdżkę po mieście. Gdy król przejeżdżał obok gmachu poselstwa austriackiego zagrała muzyka z jachtu „Greif” hymn grecki, co widocznie króla uradowało.

— Z podróży cara. Do Timesa donoszą z Baku, że pewien członek angielskiego poselstwa w Tcheranie i korespondent Timesa i Standardu zostali uwziętymi i dopiero po kilku godzinach wypuszczeni zostali na wolność. Powód na razie nie znany. Charakterystycznym jest tylko, że aresztowanie nastąpiło w dniu przybycia cara do Baku.

Wielka kradzież na poczte została spełnioną w Berlinie. Kradzieży dokonali złodzieje przebrani za urzędników pocztowych. Skradziony worek pieniężny nadszedł z Paryża i zawierał milion lirów. Rząd rozpał nagrodę 500 marek za wyśledzenie sprawcy kradzieży.

Z Hamburga donozą po datę wczorajszą, że złodziej już schwytany.

Kalkutta 31. października. W prowincji Madras panuje głód. Zrozpaczona ludność dopuszcza się rabunków i mordów. Wyślano wojska celem przywrócenia porządku.

Teatr, literatura i muzyka

— Z teatru. W Zadzuski wystawiają zwykle na scenach niemieckich płaźliwy dramat „Der Müller und sein Kind” pełen strachów i upiórów. Nawet wieśniaki „Burgteator” dla tradycji wystawiał w ten dzień do ostatnich czasów to dramidło, a dopiero w tym roku, a to 1. listopada wznowił „Burgteator” znaną tragedję Grillparzera „Die Ahnfrau”, wystawioną po raz pierwszy w starym „Burgteatorze” w r. 1817. Inne teatry niemieckie kulturyją jeszcze ciągle dawną sztukę „Der Müller und sein Kind” — wystawiono ją wczoraj w teatrze „an der Wien” w teatrze na „Josefstadzie”, w „Fürsttheater” i w „Volks theater” w Rudolfsheim. Wyobrażamy sobie, wiele to też wylali na tej sztuce Wiedeńscy, czuli do ekscesu.

U nas dotychczas wystawiano w Zadzuski „Dziady” Moniuszkowskie. W tym roku dyrekcja chciała w ten dzień wystawić sztukę „Der Müller und sein Kind” — zamiary jej jednak nie urzeczywistniły się — spowodowany bowiem z Krakowa przekład ugrzął gdzieś w drodze. Wydobyto więc na prędko z pyłu bibliotecznego przekład tragedji Grillparzerowskiej i temu zawiądzęcy należy, żeśmy wczoraj po 36 letniej pauzie ujrzeli na scenie wznowioną „Matkę rodu Dobratyńskich”, która po raz pierwszy ujrziała światło kiniektów we Lwowie 13. grudnia 1824 r. Dobratyńskim był wówczas Nowakowski, Klarą Starzewska, a Jaromirem Smochowski. Od r. 1852 nie wystawiono tej sztuki w teatrze hr. Skarbka.

Wczorajsze wznowienie „Matki rodu Dobratyńskich” odznaczało się widoczną starannością artystów i dyrekcji, która postarała się nawet w akcie czwartym o efektowną wystawę, a w ostatniej odsonie bardzo sześcieliwie było pomyslanem urządzenie trumny, na której zjawił się duch Berty (panny Charlemon). Na szczególą pochwałę zasługuje p. Zboiniński, który Dobratyńskie odegrał znakomicie. Pani Żelazowska w roli Klary zachowała miarę artystyczną, a patos jej tym razem zupełnie był na miejscu, wywoływał nawet wielkie wrażenie. Artystykę po każdym akcie wywoływało. P. Hierowski z trudnej roli Jaromira wywiązał się dosyć sześcieliwie, mówił jeno ciagle za szybko, tak że w wielu miejscach trudno go było zrozumieć.

Z reszty artystów wyróżnili się pp. Ruszkowski (który był świetnie ucharakteryzowanym i traktował swą rolę bardzo szlachetnie), Szobert i Starzewska, którego wywołało przy otwartej scenie za deklamację, wygłoszoną z siłą i zrozumieniem. Deklamacja ta porwała formalnie widzów, którzy nie szczędzili oklasków sumiennemu temu artyście. Przedstawienie skończyło się dość wesele. Muzyka przed podniesieniem się zasłony odegrała efektownie Szeponowski marsz pogrzebowy. Szkoda, że dyrekcja nie rozporządziła innym przekładem — tłumacz tragedji Grillparzerowskiej śp. Stanisław Doliwa (Starzyński) nie dorwał bowiem temu zadaniu a traci na tem niemnalo sztuka. (?)

— Repertuar teatralny: Dziś w sobotę po rsz siódmy „Mikado”. — W niedzielę po południu „Wesoła wojna” operetka w 3. aktach Straussa. — Wczoraj „Matka rodu Dobratyńskich” (Die Ahnfrau), Grillparzera, tragedia w 5 aktach — W poniedziałek „Drzemka pana Prospera” komedia w 4 aktach Freydr. Przedstawienie zakończy „Dziesięć óc” na wydaniu” operetka w 1. akcie Suppge. — We wtorek „Mikado”. — We środę po raz pierwszy „Cecard i Bicoquet” komedia w 3 aktach Raymonda i Bouchera.

— Przedstawienie materskie odbędzie się w „Gwieździe” w niedzielę 4. bm. na korzyść funduszu stowarzyszenia (w lokalu własnym przy ulicy Franciszkańskiej 1. 7). Odegranem będzie: „Tatuś pozwolił” komedia w 1. akcie Gustawa Mozera. „Wujaszek Alfonsa” komedia w 1. akcie St. Dobrzańskiego i „Czula struna” komedia ze śpiewami w 1. akcie z francuskiego, muzyka Kratzera.

— Nowy zeszyt (21) Świata dostrójony jest w zupełności tak pod ilustracyjami jak wydawczym względem do wykintnego tonu poprzednich. Znajdujemy w nim bardzo ciekawy szkic humorystyczny Grotgera, piękny obrazek jesienniej szarugi, ołkowa R. Kochanewskiego, tryptyk „Zadzuski” Pruszkowskiego, pierwszą serję ucnioż gimn. św. Anny (Majer, Zell, Bobrzyński, St. Tarnowski, Balucki, Żeleński, Korczyński, Pareński) i wiele drobniejszych rysunków winit itp. Na trasę złożyły się plóra F. H. Nowickiego, A. Dobrowolskiego, Zaimka (pseudonim), E. Porębowicza, J. Wdewiczewskiego, Cezara, Jollantę i Wł. Bełzy.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków d. 2. listopada. Z powodu wczorajszego święta, z Królestwa Polskiego nie było dzisiaj żadnych dowozów, natomiast koleją nadeszły w ostatnich dniach znaczniejsze transporta pszenicy i jęczmienia, które jednak nie znajdujące nabywców, oddane zostały na składy.

Pod względem tendencji nie zasła na dzisiejszym targu żadna widoczna zmiana, gdyż odbył na pszenicę i jęczmień pozostał utrudniony tak samo, jak przedtem, tylko żyto dla braku za asów więcej było poszukiwane. Ceny utrzymały się prawie niezmiennione, bo tylko gorsze gatunki oddawano nieco taniej.

Placono za pszenicę białą od 7.70 do 8.25 zł., za żółtą od 7.50 do 8.15 zł., za czerwoną od 7.50 do 8.15 zł., za żyto od 6.— do 6.40 zł., za jęczmień od 6.— do 7.— zł., za owies od 5.75 do 6.25 zł. (z akcyzą). — Wszystko za 100 kilogramów.

Konwój na badową koleję z Jedlicz de Rzeszowa otrzymał mial austr. zakład kredytowy dla handlu i przemysłu we Wiedniu.

Wykaz wylosowanych 5% listów hipotecznych d. 30. października. Ser. A po 100 zł. Nr.: 17 29 49 169 176 257 341 384 485 609 687 726 748 777 858 901 908 950 1024 1108 1150 1218 1454 1566 1572 1647 1705 1847 1899 1922 1941 1986 1997 2008 2037 2062 2110 2162 2195 2549 2604 2976 3989 3057 3132 3257 3345 3355 3456 3483 3622 3632 3577 3695 3703 3750 3813 3980 4096

Table with 10 columns of numbers, likely a lottery or financial list.

Ser. B po 500 zł. Nr.: 71 136 329 503 526 541 676 794 933 1067 1338 1353 1377 1404 1452 1461 1496 1527 1532 1621 1730 1774 2017 2121 2188 2203 2243 2280 2297 2334 2545 2662 2734 2752 2754 2764 2873 2903 3046 3084 3108 3213 3263 3287 3305 3607 3823 3888 3917 4015 4220 4290 4319 4470 4775 4995 5001 5070 5205 5217 5772 5846 6210 6258 6327 6416 6435.

Ser. C po 1.000 zł. Nr.: 5 43 94 99 173 272 310 321 326 330 444 466 505 530 531 562 645 666 730 833 878 929 956 1076 1078 1086 1157 1283 1766 1902 1991 2432 2325 2489 2507 2574 2583 2611 2622 2811 2909 2920 3037 3105 3137 3140 2241 3244 3253 3322 3551 3586 3589 3633 3657 3799 3897 3987 4115 4286 4368 4377 4447 4476 4582 4666 4718 4759 5058 5136 5147 5159 5842 5881 5974 6007 6033 6211 6221 6407 6523 6812 6911 7453 7699 7938 8040 8081.

Ser. D po 5.000 zł. Nr.: 42 68 349 389 407. Ser. E po 10.000 zł. Nr.: 53 118. Wylosowanie 5% listy hipotecznej wypłacane będą w pół roku po wylosowaniu, to jest dnia 1. maja 1889 i z dniem tym ustaje oprocentowanie onych. Po terminie wypłaty wylosowanych listów hipotecznych będą wyprowadzić calsze kupony onych wypłacane aż do osiągnięcia kapitału, jednak kupony te stracone będą przy spłacie listy hipotecznej.

Losowanie. Dnia 31. października br. odbyło się 61. losowanie obligacyi funduszu indemnizacyjnego w ks. Krakowskiego i Galicji Zachodniej, tudzież 62. losowanie obligacyi Galicji Wschodniej. Do tego losowania przeznaczona została kwota, a to: Z funduszu indemnizacyjnego w ks. Krakowskiego 60.000 złr., Galicji Zachodniej 612.000 złr. i Galicji Wschodniej 1.062.000 złr., razem 1.734.000 złr., czyli wal. austr. 1.820.000 złr.

Losy państwowe z r. 1860. Przy ciągnięciu odbytem we Wiedniu padła główna wygrana na serję 8823 nr. 14, druga wygrana na s. 7961 nr. 4, trzecia wygrana na s. 2107 nr. 2, po 10.000 złr. wygrały: s. 2254 nr. 9, s. 4612 nr. 9, po 5000 złr. wygrały: s. 140 nr. 9, s. 140 nr. 10, s. 404 nr. 3, s. 980 nr. 19, s. 2957 nr. 9, s. 2957 nr. 11, s. 4019 nr. 15, s. 4350 nr. 9, s. 4573 nr. 20, s. 4841 nr. 14, s. 8046 nr. 9, s. 9834 nr. 9, s. 12578 nr. 9, s. 14774 nr. 18, z 17404 nr. 9.

Ciągnięcie węgierskich losów Czerwonego krzyża. Główna wygrana 10.000 zł. padła na serję 1004 nr. 83, po 500 zł. s. 4305 nr. 32 i s. 6884 nr. 30, po 100 złr. s. 1149 nr. 25, s. 2201 nr. 48, s. 3981 nr. 31, s. 4343 nr. 36, s. 7162 nr. 98, po 50 złr. s. 3939 nr. 40, s. 4783 nr. 83, s. 392 nr. 58, s. 5840 nr. 59, s. 4186 nr. 71, s. 1301 nr. 66, s. 2673 nr. 98, s. 5927 nr. 66, s. 4493 nr. 36, s. 7043 nr. 64, s. 6772 nr. 42, s. 7997 nr. 20, s. 6759 nr. 97, s. 6181 nr. 97, s. 617 nr. 72, s. 7121 nr. 58, s. 1428 nr. 60, s. 1550 nr. 75, s. 4909 nr. 92, s. 2712 nr. 4, po 25 złr. s. 899 nr. 74, s. 6262 nr. 67, s. 6236 nr. 14, s. 1816 nr. 75, s. 1510 nr. 40, s. 5479 nr. 8, s. 3030 nr. 74, s. 7428 nr. 92, s. 5466 nr. 49, s. 5095 nr. 47, s. 3030 nr. 91, s. 418 nr. 81, s. 460 nr. 29, s. 7592 nr. 11, s. 5586 nr. 19, s. 5021 nr. 95, s. 1603 nr. 71, s. 1762 nr. 86, s. 7290 nr. 37, s. 4577 nr. 61, s. 1381 nr. 72, s. 57 nr. 52, s. 5255 nr. 40, s. 4878 nr. 8, s. 5245 nr. 87, s. 7279 nr. 67, s. 771 nr. 83, s. 1022 nr. 27, s. 7134 nr. 77, s. 7679 nr. 42, s. 595 nr. 74, s. 3088 nr. 35, s. 4031 nr. 25, s. 4295 nr. 4.

Losy Bukareszteńskie. Przy ciągnięciu odbytem 1. bm. padła główna wygrana 100.000 franków na s. 2917 nr. 52, 25.000 fr. na s. 2917 nr. 36 a 5000 fr. na s. 3215 nr. 29.

Ostatnie notowania produktów z dnia 3. listopada 1888.

Table with 2 columns: Product (e.g., pszenica, żyto, owies) and Price (e.g., 6.70 do 7.65, 5.25 do 5.75).

Wszystko do 100 kilo netto bez worka.

Chmiel od 60.— do 100.— zł. nominalnie za 56 kilo, loco Lwów.

Okowita gotowa za 10.000 litrów pro. loco Lwów do —.— zł.

Uspokobienie spokojne. Tylko piękne gatunki pszenicy poszukiwane na eksport. Miłny krajowy mniej za kupują.

Telegramy „Gazety Narodowej”

Wiedeń d. 3. listopada. Wiener Ztg. ogłasza, że biskup-suffragan ks. Glazer w Przemyslu został zamianowany scholastykiem Kapituły.

Wiedeń d. 3. listopada. Z Aten donoszą de Polit. Correspond. że gubernator Tessalii, Valtinos i szef departamentu w ministerstwie spraw zewnętrznych, Antonopulos, wyjadą d. 6. bm. do Konstantynopola, celem wręczenia sultanowi wielkiej wstęgi orderu Zbawiciela.

Praga d. 8. listopada. Doniesienie o seccyji w redakcji dzieła „Oesterreich in Wort und Bild” (ob. nr. wczor.) okazuje się bezzasadną mistyfikacją. Na Czechy przyjdzie koleję w tem dziele dopiero za dwa lata.

Berlin d. 3. listopada. Nordd. Allg. Ztg. występując przeciw Germanii za jej wyrażenie się, iż rząd pruski w locie r. 1869 przy napadzie na klasztor mabiicki zajął wrocie kościółowi katolickiemu stanowisko, oświadcza gotowość dowieść akami, że postawa ks. Bismarka w tej sprawie była przyjaźną kościółowi, gdyż on, powołując się na

wierność katolików w latach 1848 i 1866, wyrażnie ostrzegł, aby akcyzwał kościółowi katolickiemu życzliwość, chociaż wówczas obrał dowołał sobór watykański i było do przewidzenia, że uchwali dogmat o nieomyślności papieża.

Berlin d. 3. listopada. Według nadeszłych tutaj z Petersburga depesz prywatnych, nakazano tydzień temu przygotować znowu jacht carski „Derzawa”, aby za pięć dni mógł odplynać, co się jednak niemożliwym okazało. Jeżeli przeto car wyjedzie, to albo innym okrętem, albo koleją żelazną.

Bruksela d. 3. listopada. Jak słycać zamierza ks. Annale utworzyć przeciw hr. Paryza stronnictwo, popierające republikę. Jeneralny sekretarz północno-amerykańskiego oddziału na tutejszej wystawie, Emil Schwarzkopf, Niemiec rodem, który już był proponowany do orderu, został aresztowany za wielkie oszustwa, popełnione w Paryżu. Rzecz szczegółolna, że już był raz w Brukseli na kilka lat skazany i potem w r. 1882 paryskiej policji wydany. Odsiedziawszy w Paryżu, udał się do Stanów Zjednoczonych, gdzie się wkręcił w najwyższe koła polityczne.

Paryż d. 3. listopada. Kiedy pancernik rosyjski „Nachimow” odplwał z Cherbourg, żegnany salwami działowymi z pancernika francuzkiego „Marengo”, majtkowie rosyjscy i francuzcy wołali z rejęw: „Niech żyje Francja! Niech żyje Rosja!”, a kapela pancernika rosyjskiego grała marszylankę, francuzkiego zaś „Boże cara chrani”.

Paryż d. 3. listopada. Prokuratorja w Nimes uchwaliła wezwać deputowanego Gilly po ukoniecznej seccyji listopadowej przed sąd karny z powodu skargi, wniesionej przeciw niemu o obrazę honoru przez deputowanego Andreux.

Paryż d. 3. listopada. Bada wojenna uchwaliła zbuzryć mniej ważne fortece w północnej Francji, między temi St. Omer, Valenciennes, Cambrai, Douai i Arras. Jutro nastąpi otwarcie kolei strategicznej Os-Graye. Niemcy z nadwyzczajnym pospiechem zakładają warownie w Woegzech.

Haaga d. 3. listopada. Wedle „Staatscourrier’a” miał się stan zdrowia króla Wilhelma od wczoraj polepszyć.

Sofia d. 3. listopada. Adres, zawierający odpowiedź na mowę tronową, przyjęła komisja wszystkimi głosami przeciw jednemu.

Rzym d. 3. listopada. W Mentonie (gdzie wojska fraccuzkie i papieżkie pobity Garibaldeo) odbędzie się jutro wielka uroczystość. Ma tam po pierwszy raz nastąpić bratanie się monarchistów z republikanami. Ponieważ objawia się opozycja przeciw wróceniu podatku od mlewa, zamysła rząd na pokrycie niedoboru i wydatków wojskowych sprzedać państwowo koleję żelazną.

Rzym d. 3. listopada. Dzienniki mocno uderzają na ambasadora włoskiego w Paryżu, Menabrea, z powodu, że był na ślubie córki Boulanger’a.

Rzym d. 3. listopada. Osservatore romano podaje dekret kongregacyi obrządkowej, według którego udzielił ma papież do 31. grudnia br. odpustu wszystkim tym, którzy wznoszą modły za spokój kościoła i stolicy Apostolskiej oraz za nawrócenie grzesznych.

Ateny d. 3. listopada. Akropolis wyraża żywe zadowolenie z powodu przyjacielskiego występowania prasy austriackiej i dodaje, że Grecja pragnie żyć w szczerej przyjaźni z Austro-Węgry, widząc w tem pewną gwarancję równowagi i bezpieczeństwa państw półwyspu Illiryskiego. Król przyjmował ajenta „Lloyda”, który składał życzenia królowi w imieniu Rady zawiadowczej „Lloyda”. Admirał Sterneck otrzymał wielki krzyż orderu Zbawiciela.

Wiedeń dnia 3. listopada. 1 g. 45 min po południu. Akcje kredytowe 310.80. Akcje alpejskie Towa. górniczego 44.20. Akcje węgierskie Banku kredytowego 304.75. Akcje Banku anglo-austriackiego 113.50. Akcje Unionbanku 212.50. Akcje kolei Karola Ludwika 213.70. Akcje kolei Północnej 246.—. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 105.75. Akcje kolei Almdldzkiej —.—. Akcje kolei Państwowej 247.90. Akcje kolei Lw.-Czern. 211.—. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 167.25. Losy komunalne wiedeńskie 142.—. Akcje Tow. tureckiego 103.50. Galic. oblig. indemniz. 105.—. Akcje kolei półn.-cn.-zachod. (lit. B. Elbthal) 201.50. Losy regulacyi Cisy —.—. Akcje Banku dla krajów koronnych 218.75. Akcje Bankvereinu 98.75. Rosyjski rubel papierowy 127.75. Losy prem. węg. —.—.

4 1/2% Renta wspólna —.—. 5% Renta austr. papier. —.—. 4% Renta austr. złota —.—. 4 1/2% Renta węg. złota 101.50. 5% Renta węg. papierowa 92.40. Napoleondory —.—. Marki niem. —.—.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 3. listopada. (Z lizby handlowej.)

I. Akcje za sztukę.

Table with 2 columns: Company/Instrument and Price (e.g., Kolej galic. Kar. Ludw. 200 zł. m. k. 217.75, 216.50).

Table with 2 columns: Obligi and Price (e.g., IV. Obligi za 100 zł. 104.50, 105.50).

Przyjechali do Lwowa

Dnia 3. listopada 1888:

- Hotel Francuski. A. Klobukowski z Królestwa pol. G. Kalansch ze Lwowa. A. Schialchowski z Pragi. M. Baczyska z Woinitowa. E. Kubicki z Kamionki. W. Manasterski z Rohatyna. S. Frankl z Wiednia. S. Herliczka z Friedeka. A. Nahlík z Oberyta.

Nadesłano

Dr. A. GONKA

po odbyciu specjalnych studjów dentystycznych w zakładach uniwersyteckich dentystycznych w Berlinie: przyjmuje w swoim

atelier

przy ulicy Kopernika 1. 5, II. piętro od godziny 9 do 1 i od 3 do 5.

Wszystkie operacje dentystyczne na żądanie przy częściowym lub całkowitem zniesieniu kokainą lub gazem rozżesela acym.

Advertisement for KALENDARZ Haliczania i Noworocznik „Szcztaka” na rok 1889, published by Piller and Spółki.

Advertisement for PROMESY na losy państwowe z r. 1864, published by August Schellenberg.

Do P. T. członków stowarzyszenia ek

Dr. Wrana proszek peruwiański. Osłabienie, choroby nerwów, tajne grzechy młodości i wybryki. Proszek peruwiański jest jednym, ażeby osłabienie narządów płciowych i porodowych, a temsamem u mężczyzn impotencję, i u kobiet nieplodność usunąć.

C. k. uprzyw. patentowana przepaska na przepuklinę bez sprężyn z pelotenowymi guzikami. Ta zupełnie nowa konstrukcja przepasek może za spokojem polecić każdemu cierpiącemu na przepuklinę (Bruch) nawet tym, którzy od dawna i w wysokim stopniu są chorzy.

HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ. Bezpośrednia niemiecka komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem w każdą środę i niedzielę.

Budynki fabryczne do sprzedania. Gmina miasta Brodów ma zamiar sprzedać należący do niej budynek fabryczny (dawna przędzalnia) z ubocznymi zabudowaniami i znaczną przestrzenią gruntu.

Arco HOTEL Arco ARCYKSIECIA ALBRECHTA. Wyborne lasami oliwnymi osłonięte miejsce z widokiem na jezioro Garda. Kapiela dla gości kąpielowych. Ceny niskie.

Bergera medycz. i higien. mydła. Bergera medyczne mydło maziowe. zalecone przez powagi medyczne z wielkim powodzeniem używane jest we wszystkich państwach Europy na wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju.

Bergera medyczne mydło maziowe. które zawiera 35% gliceryny i jest perfumowane. Cena kawałka każdej sorty 35 ct. z broszurą.

Karol Kuhn & Comp. w Wiedniu. mają zaszczyt polecić swoje wyroby t. j. pióra i rączki. Uznana, wyborna jakość, bardzo obfity wybór dla wszystkich celów i za każdą cenę.

Niespodzianka dla pań! 1.000 sztuk CHUSTEK DAMSKICH na jesień i zimę za sztukę tylko zlr. 110.

Niespodzianka dla panów! Czysto wełniane płedy do podróży. 5 łokci długości, 2 1/2 łokcia szerokości, z grubymi, kręconymi frenzlami.

KALENDARZ Haliczianin i Noworocznik „Szczytka” na rok 1889. Jest do nabycia we wszystkich księgarniach.

Wyciąg bulionowy Maggi. Tabletki zupowe mięsne. Mąki zupowe z roślin strączkowych. Skład centralny dla Austro-Węgier.

Wiedeń — „Hotel Métropolé.” Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Wielki hotel pierwszorzędny, 300 pokoi i salonów.

Puritas Płyn odmładzający włosy OTTON FRANZ, Wiedeń VII., Mariahilferstrasse 38.

Trwałe i tanie obuwie wszelkiego rodzaju — wykonuje FRANCISZEK MERTA przy ulicy Lyczakowskiej 1. 10.

N. & G. ZACCHIRI, Smyrna. Caïro. Skład główny dla międzynarodowej ekspedycji w Wien, I., Bartensteingasse 5.

Wystawa Fotoplastyczna DZIEŁ SZTUKI Ulica Hetmańska 4. I. piętro. Od 4. do 7. listopada włącznie.

Tylko zlr. 3 najodpowiedniejszy podarek świąteczny (jako pamiątka po zmarłym).

Portrety naturalnej wielkości według każdej fotografii nadesłanej. Zadatek 1 zł. Gwarantuje się najwspanialszą podobiznę.

Nakładem drukarni Pillera i Spółki wyszedł już z druku KALENDARZ Haliczianin i Noworocznik „Szczytka” na rok 1889.

Wyciąg bulionowy Maggi. Tabletki zupowe mięsne. Mąki zupowe z roślin strączkowych.

Wiedeń — „Hotel Métropolé.” Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Wielki hotel pierwszorzędny.

Puritas Płyn odmładzający włosy OTTON FRANZ, Wiedeń VII., Mariahilferstrasse 38.

Trwałe i tanie obuwie wszelkiego rodzaju — wykonuje FRANCISZEK MERTA przy ulicy Lyczakowskiej 1. 10.

N. & G. ZACCHIRI, Smyrna. Caïro. Skład główny dla międzynarodowej ekspedycji w Wien, I., Bartensteingasse 5.

Drobne Ogłoszenia. SANIE KRYTE (Karetki) w bardzo dośrobnym stanie, elegancko, tanio do sprzedania.

EKONOM 1917. w średnim wieku, mogący się wykazać chlubnymi świadectwami, poszukuje posady; przyjmie taką każdego czasu.

Zalecamy starszym i młodym świeżo wyszły w nowym powiększonym wydaniu dzieło rady medycznej dr. Millera.

ELASTYCZNE WAŁECZKI do zatykania drzwi i okien. KIT, GIPS poleca taniej jak wszędzie.

Alojzy Hübner. Lwów, ulica Karola Ludwika 13.

Leśniczy 1919. z kilkunastoletnią praktyką, egzaminem niższym państwowym poszukuje posady.

LIPP MANN KARLSBADZKIE PROS. KI BURZACE. Najlepszy środek na przeskody trawienia.

Franciszek Merta przy ulicy Lyczakowskiej 1. 10.

N. & G. ZACCHIRI, Smyrna. Caïro. Skład główny dla międzynarodowej ekspedycji w Wien, I., Bartensteingasse 5.

Ceny fabryczne. Wylącznie główny skład oryginalnej BIELIZNY WELNIANEJ z jedynej przez prof. dr. Gustawa JAEGERA koncesjonowanej fabryki.

Ceny fabryczne. W. Bengera Synów Stuttgart-Bregenz jakoteż i wszelkie inne w zakresie WELNIARSTWA wchodzące przedmioty.

Ceny fabryczne. W. Bengera Synów Stuttgart-Bregenz jakoteż i wszelkie inne w zakresie WELNIARSTWA wchodzące przedmioty.

Ceny fabryczne. W. Bengera Synów Stuttgart-Bregenz jakoteż i wszelkie inne w zakresie WELNIARSTWA wchodzące przedmioty.

Ceny fabryczne. W. Bengera Synów Stuttgart-Bregenz jakoteż i wszelkie inne w zakresie WELNIARSTWA wchodzące przedmioty.